



PESQUERA IQUIQUE-GUANAYE S.A. Y FILIALES
Estados Financieros Consolidados al 31 de Marzo de 2009

CONTENIDO

Estados de Situación Financiera Consolidados
Estados de Resultados Integrales Consolidados
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Estado de Flujos de Efectivo Consolidados
Notas a los Estados Financieros Consolidados

MUS\$ - Miles de dólares estadounidenses

PESQUERA IQUIQUE-GUANAYE S.A. Y FILIALES

Informe sobre los Estados Financieros Consolidados

por los periodos terminados al

31 de Marzo de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 31 de Marzo de 2008

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

Al 31 de Marzo de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 01 de Enero de 2008

	Nota	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$	01.01.2008 MUS\$
Activos				
Activos Corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	7	5.139	12.482	9.430
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	9	16.957	16.245	20.895
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	10	2.147	2.302	2.918
Inventarios	11	23.529	12.224	6.518
Pagos Anticipados, Corriente	12	2.714	2.799	2.668
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	14	7.109	5.628	9.229
Total Activos Corrientes		57.595	51.680	51.658
Activos, No Corrientes				
Otros Activos Financieros, No Corriente	8	72	72	73
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente	10	10	9	11
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	13	137.978	138.887	137.033
Activos Intangibles, Neto	15	17.175	16.940	16.558
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	16	211.018	208.184	205.772
Propiedades de Inversión	17	1.631	1.633	1.663
Activos por Impuestos Diferidos	18	5.725	4.889	5.552
Pagos Anticipados, No Corriente	12	694	2	114
Total Activos No Corrientes		374.303	370.616	366.776
Total Activos		431.898	422.296	418.434

Las notas adjuntas números 1 a 39 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

Al 31 de Marzo de 2009, 31 de Diciembre de 2008 y 01 de Enero de 2008

	Nota	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$	01.01.2008 MUS\$
Patrimonio Neto y Pasivos				
Pasivos Corrientes				
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente	19	18.208	18.081	7.723
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, Corriente	19	797	295	2.866
Acreeedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente	20	11.721	4.872	7.927
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	21	2.208	605	981
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes		546	139	-
Otros Pasivos, Corriente	22	435	462	934
Ingresos Diferidos, Corriente	23	55	298	256
Total Pasivos Corrientes		33.970	24.752	20.687
Pasivos No Corrientes				
Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes	19	25.345	25.008	25.011
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	16.447	16.062	14.829
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente	24	1.456	1.342	1.459
Total Pasivos No Corrientes		43.248	42.412	41.299
Patrimonio Neto				
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora				
Capital Emitido	25	347.457	347.457	347.457
Otras Reservas	25	12.485	12.541	13.130
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)		(6.124)	(5.220)	(4.517)
Patrimonio Neto Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Patrimonio Neto de Controladora		353.818	354.778	356.070
Participaciones Minoritarias Patrimonio	25	862	354	378
Total Patrimonio Neto		354.680	355.132	356.448
Total Patrimonio Neto y Pasivos		431.898	422.296	418.434

Las notas adjuntas números 1 a 39 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO

Al 31 de Marzo de 2009 y 2008

	Nota	31.03.2009	31.03.2008
		MUS\$	MUS\$
Ganancia (Pérdida) de Operaciones			
Margen bruto			
Ingresos Ordinarios, Total	27	15.103	6.783
Costo de Ventas		(11.191)	(6.504)
Margen bruto.		3.912	279
Otros Ingresos de Operación, Total		158	-
Costos de Mercadotecnia		(648)	(332)
Costos de Distribución		(694)	(647)
Gastos de Administración		(1.675)	(1.777)
Otros Gastos Varios de Operación		(752)	(1.604)
Costos Financieros [de Actividades No Financieras]	28	(441)	(314)
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	13	(853)	445
Diferencias de cambio	31	82	951
Otras Ganancias (Pérdidas)	29	68	62
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto		(843)	(2.937)
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	30	(53)	277
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto		(896)	(2.660)
Ganancia (Pérdida)		(896)	(2.660)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria			
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora		(904)	(2.678)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria	25	8	18
Ganancia (Pérdida)		(896)	(2.660)
Ganancias por Acción			
Acciones comunes			
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción		(0,0000)	(0,0000)
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Discontinuas		-	-
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuas	26	(0,0000)	(0,0000)

Las notas adjuntas números 1 a 39 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO

Al 31 de Marzo de 2009 y 2008

Estado de Otros Resultados Integrales

Ganancia (Pérdida)	(896)	(2.660)
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el Patrimonio Neto		
Ajustes por conversión	(56)	675
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	(952)	(1.895)

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a

Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios	(960)	(2.003)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias	25	8
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	(952)	(1.985)

Las notas adjuntas números 1 a 39 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Al 31 de Marzo de 2009 y 2008

	Nota	Acciones ordinarias					Cambios en Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	Total Cambios en patrimonio neto atribuible a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de controladora	Cambios en participaciones minoritarias	Cambios en patrimonio Neto, Total
		MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$				
Saldo inicial período actual 01/01/2009	25	347.457	145	(209)	12.172	433	(5.220)	354.778	354	355.132
Cambio en política contable que afecta al Patrimonio Neto		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado		347.457	145	(209)	12.172	433	(5.220)	354.778	354	355.132
Resultado de ingresos y gastos integrales	25	-	-	(56)	-	-	(904)	(960)	8	(952)
Otro incremento (decremento) en patrimonio neto		-	-	-	-	-	-	-	500	500
Cambios en patrimonio		-	-	(56)	-	-	(904)	(960)	508	(452)
Saldo Final período actual 31/03/2009	25	347.457	145	(265)	12.172	433	(6.124)	353.818	862	354.680
Saldo inicial período anterior 01/01/2008	25	347.457	145	380	12.172	433	(33.878)	326.709	378	327.087
Cambio en política contable que afecta al Patrimonio Neto	3	-	-	-	-	-	29.361	29.361	-	29.361
Saldo inicial reexpresado		347.457	145	380	12.172	433	(4.517)	356.070	378	356.448
Resultado de ingresos y gastos integrales	25	-	-	675	-	-	(2.678)	(2.003)	18	(1.985)
Otro incremento (decremento) en patrimonio neto		-	-	-	-	-	-	-	1	1
Cambios en patrimonio		-	-	675	-	-	(2.678)	(2.003)	19	(1.984)
Saldo Final período anterior 31/03/2008	25	347.457	145	1.055	12.172	433	(7.195)	354.067	397	354.464

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO

Al 31 de Marzo de 2009 y 2008

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	Nota	31.03.2009	31.03.2008
		MUS\$	MUS\$
Flujos de efectivo netos (utilizados en) actividades de operación, Método Directo			
Importes Cobrados de Clientes		16.458	16.887
Pagos a Proveedores		(17.318)	(28.266)
Remuneraciones Pagadas		(3.416)	(2.613)
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido		1.269	(591)
Flujos de efectivo por (utilizados en) operaciones, Total		(3.007)	(14.583)
Flujos de efectivo por (utilizado en) otras actividades de operación			
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Operación		70	119
Pagos por Intereses Clasificados como de Operaciones		(30)	(186)
Importes Recibidos por Impuestos a las Ganancias Devueltos		-	1.484
Pagos por Impuestos a las Ganancias		-	(172)
Flujos de efectivo por (utilizados en) otras actividades de operación, Total		40	1.245
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de operación		(2.967)	(13.338)
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de inversión			
Importes recibidos por desapropiación de Propiedades, Planta y Equipo		-	34
Incorporación de propiedad, planta y equipo		(5.186)	(1.726)
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de inversión		(5.186)	(1.692)
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de financiación			
Importes recibidos por emisión de instrumentos de Patrimonio Neto		500	-
Obtención de préstamos		-	7.500
Pagos de préstamos		(406)	(7.500)
Flujos de efectivo netos de (utilizados en) actividades de financiación		94	-
Incremento (Decremento) neto en efectivo y equivalentes al efectivo		(8.059)	(15.030)
Efectos de las variaciones en las tasas de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		214	(5)
Efectivo y equivalentes al efectivo, Saldo Inicial		12.187	9.431
Efectivo y equivalentes al efectivo, Saldo Final	7	4.342	(5.604)

Las notas adjuntas números 1 a 39 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

1. INFORMACION GENERAL

Pesquera Iquique-Guanaye S.A. (en adelante, la Sociedad) es una sociedad de inversiones que al cierre del período 2009 cuenta con un grupo (en adelante, el Grupo) formado por la sociedad dominante Pesquera Iquique-Guanaye S.A.; las filiales SouthPacific Korp S.A., Muelle Pesquero María Isabel Ltda. y Golden Omega S.A.; y las coligadas Corpesca S.A. y Boat Parking S.A.

Adicionalmente, el Grupo participa con Pesquera Landes S.A. en un negocio conjunto (Cuenta en Participación).

Las empresas del Grupo poseen participaciones inferiores al 20% del capital en otras entidades sobre las que no tienen influencia significativa.

El Grupo tiene plantas de fabricación en las ciudades de Coronel, Arica, Iquique, Tocopilla y Mejillones y vende sus productos tanto en Chile como en el extranjero, principalmente en el mercado asiático y europeo.

A efectos de la preparación de los presentes Estados Financieros interinos consolidados, se entiende que existe un grupo cuando la dominante tiene una o más entidades filiales, siendo éstas aquellas sobre las que la dominante tiene el control, bien de forma directa o indirecta. Los principios aplicados en la elaboración de los Estados financieros trimestrales consolidados del Grupo, así como el perímetro de consolidación se detallan en la Nota 2.2.

Pesquera Iquique S.A., hoy Pesquera Iquique-Guanaye S.A, sociedad dominante, se constituyó por Escritura Pública del 22 de Septiembre de 1945 en la Notaría de Santiago de Luis Cousiño. La pertinente inscripción se practicó a fojas 4048 N° 2.285 del Registro de Comercio de 1945 del Conservador de Bienes Raíces de Santiago. Sus estatutos han sido modificados en diversas oportunidades, con el propósito de adecuarlos a las normas legales sobre sociedades anónimas, efectuar aumentos de capital y establecer el objeto social.

La última modificación de sus estatutos consta en escritura pública de la Notaría de Santiago de Félix Jara Cadot de 05 de septiembre de 2008, publicada en extracto en el Diario Oficial del 07 de octubre de 2008, e inscrita en el Conservador de Bienes Raíces de Santiago en fojas 46.682 N° 32.153 del Registro de Comercio de 2008.

El domicilio social de Pesquera Iquique- Guanaye S.A. se encuentra en Santiago en la calle Av. El Golf 150, Piso 15, Las Condes.

El objeto social de la Sociedad está descrito en el artículo 4° de sus estatutos sociales, y consiste en la extracción, pesca o caza de seres y organismos que tengan en el agua su medio normal de vida; la congelación, conservación, elaboración y transformación de estos seres u organismos; la explotación de la industria pesquera en general y sus derivados; la elaboración e industrialización de harina y aceite de pescado y sus derivados; la refrigeración de sus productos, la fabricación de conserva y de otros productos de consumo humano, animal o de aplicación industrial, cuya materia prima sea extraída del océano, lagos o de sus costas y de los ríos, la construcción y reparación de embarcaciones adecuadas para la pesca industrial y comercial; y, en general, la explotación, industrialización y aprovechamiento de toda clase de productos, subproductos y derivados de la riqueza marina, lacustre o fluvial.

2. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros consolidados. Estas políticas han sido diseñadas en función a las NIIF vigentes al 31 de marzo de 2009 y aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que se presentan en estos estados financieros consolidados.

2.1 Bases de presentación

Los presentes estados financieros consolidados del Grupo al 31 de marzo de 2009 se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas para su utilización en Chile y aprobadas por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) y que están vigentes al 31 de marzo de 2009.

Las políticas que se indican a continuación se han aplicado uniformemente al período enero a marzo de 2009 y a todos los periodos que se presentan estos estados financieros consolidados. El Grupo ha hecho uso de la exención permitida por la NIIF 1.

Hasta el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007, inclusive, los estados financieros consolidados del Grupo se han venido preparando de acuerdo con normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, las que concuerdan con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile.

Los estados financieros consolidados se han preparado bajo el enfoque del costo histórico, aunque modificado por la retasación técnica del Activo fijo de los bienes inmuebles, maquinarias y equipos, ubicadas en las plantas de procesamiento, bodegas de almacenaje y barcos que posee el Grupo para así dar cumplimiento a la primera adopción de las NIIF.

La preparación de estados financieros consolidados conforme a las NIIF exige el uso de ciertas estimaciones y criterios contables. También exige a la administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables de la Sociedad. En la Nota 5 se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las hipótesis y estimaciones son significativas para las cuentas anuales consolidadas.

A la fecha de los presentes estados financieros no existen incertidumbres importantes respecto a sucesos o condiciones que pueden aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.2 Bases de consolidación

a) Filiales

Filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) sobre las que el Grupo tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación, lo que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisición de filiales por el Grupo se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable en la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos se reconoce como menor valor de inversiones (Goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la filial adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultado.

Se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades del Grupo. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las filiales.

Los estados financieros consolidados incluyen las cifras de SouthPacific Korp S.A. y sus filiales Muelle Pesquero María Isabel Ltda. y Golden Omega S.A.

b) Transacciones e intereses minoritarios

El Grupo aplica la política de considerar las transacciones con minoritarios como transacciones con terceros externos al Grupo. La enajenación de intereses minoritarios conlleva ganancias y/o pérdidas para el Grupo que se reconocen en el estado de resultados. La adquisición de intereses minoritarios tiene como resultado un menor valor (Goodwill), siendo éste la diferencia entre el precio pagado y la correspondiente proporción del importe en libros de los activos netos de la filial.

c) Negocios conjuntos

Las participaciones en negocios conjuntos se integran por el método del valor patrimonial, como se describe en la NIC 28 Inversiones en Entidades Asociadas.

Una vez que el inversor haya reducido el valor de su inversión a cero, tendrá en cuenta las pérdidas adicionales mediante el reconocimiento de un pasivo, sólo en la medida que haya incurrido en obligaciones legales e implícitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de la asociada del negocio conjunto. Si la asociada del negocio conjunto obtuviera con posterioridad ganancias, el inversor seguirá reconociendo su parte de las mismas cuando su participación en las citadas ganancias sea igual a la que le correspondió en las pérdidas no reconocidas.

d) Coligadas o Asociadas

Coligadas o Asociadas son todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia significativa pero no tiene control que, generalmente, viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos de voto. Las inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan por el método de participación e inicialmente se reconocen por su costo. La inversión del Grupo en asociadas incluye el Menor valor de inversiones (neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada) identificado en la adquisición.

La participación del Grupo en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus coligadas o asociadas se reconoce en el estado de resultados, y su participación en los movimientos posteriores a la adquisición en reservas se reconoce en reservas. Los movimientos posteriores a la adquisición acumulados, se ajustan contra el importe en libros de la inversión. Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de una coligada o asociada es igual o superior a su participación en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la coligada o asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones entre el Grupo y sus coligadas o asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación del Grupo en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transacción proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere. Cuando es necesario para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las coligadas o asociadas.

Las ganancias o pérdidas de dilución en coligadas o asociadas se reconocen en el estado de resultados.

2.3 Información financiera por segmentos operativos

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otro segmento del negocio. Un segmento geográfico está encargado de proporcionar productos y servicios en un entorno económico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos económicos.

2.4 Transacciones en moneda extranjera

a) Moneda funcional y presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros interinos consolidados de cada una de las entidades del Grupo se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). Los estados financieros interinos consolidados se presentan en dólares estadounidenses, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

De acuerdo al plan de implementación de las NIIF que está ejecutando el Grupo, la Administración ha determinado que el dólar estadounidense es la moneda funcional que más fielmente representa los efectos económicos de las transacciones del Grupo (NIC 21).

Lo anterior se basa en el hecho de que la filial SouthPacific Korp S.A. y la coligada Corpesca S.A., ambas pertenecientes a la industria pesquera, representan un 97,45% del total de los activos de Pesquera Iquique Guanaye S.A.

El sector pesquero es eminentemente exportador y tiene, por lo tanto, la mayor parte de sus ingresos nominados en dólares. Asimismo, una fracción relevante de sus costos está indexada en esta divisa.

Ambas compañías relacionadas llevan su contabilidad en dólares estadounidenses, y obtuvieron autorización del Servicio de Impuestos Internos, en diciembre de 2007 para llevar la contabilidad en dólares a partir del 01 de enero de 2008.

Por todo lo anterior, la Administración de Pesquera Iquique Guanaye S.A. acordó solicitar autorización al Servicio de Impuestos Internos para el cambio de moneda contable a partir del 01 de enero de 2008, lo que fue aprobado con fecha 28 de junio de 2008 (Resolución N° 42-08 del SII).

En Junta General Extraordinaria de Accionistas de Pesquera Iquique-Guanaye S.A., celebrada con fecha 27 de agosto de 2008, se acordó sustituir la moneda en la cual se expresa el capital social, de pesos chilenos a dólares de los Estados Unidos de América, con vigencia a contar del 1° de enero de 2008.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera (distinta a la moneda funcional) se convierten utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en el estado de resultados, excepto si se difieren en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas de inversiones netas cualificadas.

Los cambios en el valor razonable de títulos monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como disponibles para la venta son separados entre diferencias de cambio resultantes de modificaciones en el costo amortizado del título y otros cambios en el importe en libros del mismo. Las diferencias de conversión se reconocen en el resultado del ejercicio y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto, y son estos últimos reflejados de acuerdo con NIC 1 a través del estado de otros resultados integrales.

Las diferencias de conversión sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de cambio sobre dichos instrumentos clasificados como activos financieros disponibles para la venta, se incluyen en el patrimonio neto en la reserva correspondiente, y son reflejados de acuerdo con NIC 1 a través del estado de otros resultados integrales.

c) Entidades del Grupo

Los resultados y la situación financiera de la asociada Boat Parking S.A. y del negocio conjunto con Pesquera Landes S.A. (Cuenta en Participación) que tienen una moneda funcional diferente (pesos chilenos) de la moneda de presentación se convierten a la moneda de presentación como sigue:

- i) Los activos y pasivos de cada balance presentado se convierten al tipo de cambio de cierre en la fecha del balance;
- ii) Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten al tipo de cambio promedio de cada ejercicio presentado (a menos que esta media no sea una aproximación razonable del efecto acumulativo de los tipos existentes en las fechas de transacción, en cuyo caso los ingresos y gastos se convierten en la fecha de las transacciones); y
- iii) Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen como un componente separado del patrimonio neto.

2.5 Propiedades, plantas y equipos

Los terrenos y construcciones comprenden principalmente plantas productivas ubicadas en la zona sur de Chile. Los elementos del activo fijo se reconocen por su costo menos la depreciación y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes, excepto en el caso de los terrenos, que se presentan, si las hubiere, netos de las pérdidas por deterioro.

El costo histórico corresponde a los valores retasados al 31 de diciembre de 2007. Tasación realizada por tasadores externos independientes.

Los costos posteriores se incluyen en el importe en libros del activo o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos vayan a fluir al Grupo y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El resto de reparaciones y mantenimiento se cargan en el estado de resultados durante el período en que se incurre en ellos.

Las construcciones en curso, incluyen los siguientes conceptos devengados únicamente durante el período de construcción:

- i) Gastos financieros relativos al financiamiento externo que sea directamente atribuible a las construcciones, tanto si es de carácter específica como genérica. En relación con el financiamiento genérico, los gastos financieros activados se obtienen aplicando el costo promedio ponderado de financiamiento de largo plazo a la inversión promedio acumulada susceptible de activación no financiada específicamente.
- ii) Gastos de personal relacionados en forma directa y otros de naturaleza operativa atribuibles a la construcción.

Los terrenos no se deprecian. La depreciación en otros activos se calcula usando el método lineal para asignar sus costos o importes revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas útiles estimadas:

Activos	Años de vida útil estimada
Construcciones	19
Maquinaria	10
Vehículos	7
Mobiliario, accesorios y equipo	7

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y ajustan si es necesario, en la fecha de cada balance.

Cuando el importe en libros de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de activos se calculan comparando los ingresos obtenidos con el importe en libros y se incluyen en el estado de resultados.

2.6 Activos intangibles

a) Menor Valor (Goodwill)

El menor valor de inversiones representa el exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables de la filial/coligada en la fecha de adquisición. El menor valor de inversiones relacionado con adquisiciones de filiales se incluye en activos intangibles. El menor valor relacionado con adquisiciones de coligadas se incluye en inversiones en coligadas, y se somete a pruebas por deterioro de valor junto con el saldo total de la coligada. El menor valor de inversiones se somete a prueba por deterioro de valor anual y se valora por su costo menos pérdidas por deterioro acumuladas. Las pérdidas y ganancias por la venta de una entidad incluyen el importe en libros del menor valor relacionado con la entidad vendida.

Con fecha 19 de abril de 2005 Pesquera Iquique-Guanaye S.A. adquiere el 24,9% de la filial SouthPacific Korp S.A., quedando con una participación total del 99,9%. Producto de esta adquisición se generó un menor valor de inversiones por MUS\$ 1.243. El saldo de este menor valor de inversiones al 01 de enero de 2008 se encuentra totalmente amortizado ya que se ha recuperado totalmente la inversión realizada.

b) Autorizaciones de pesca

Las autorizaciones de pesca se presentan a costo histórico. Considerando que tienen una vida útil infinita no estarán afectas a amortización. Sin embargo, la vida útil indefinida deberá ser objeto de revisión en cada ejercicio para el que se presente información, con el fin de determinar si los eventos y las circunstancias permiten seguir apoyando la evaluación de la vida útil indefinida para dicho activo.

c) Programas informáticos

Las licencias para programas informáticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (3 a 5 años).

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por el Grupo, y que sea probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos durante más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas (3 a 5 años).

d) Gastos de investigación y desarrollo

Los gastos de investigación se reconocen como un gasto cuando se incurre en ellos. Los costos incurridos en proyectos de desarrollo (relacionados con el diseño y prueba de productos nuevos o mejorados) se reconocen como activo intangible cuando se cumplen los siguientes requisitos:

- Técnicamente, es posible completar la producción del activo intangible de forma que pueda estar disponible para su utilización o su venta;
- La administración tiene intención de completar el activo intangible en cuestión, para usarlo o venderlo;
- Existe la capacidad para utilizar o vender el activo intangible;
- Es posible demostrar la forma en que el activo intangible vaya a generar probables beneficios económicos en el futuro;
- Existe disponibilidad de los adecuados recursos técnicos, financieros o de otro tipo, para completar el desarrollo y para utilizar o vender el activo intangible; y
- Es posible valorar, de forma fiable, el desembolso atribuible al activo intangible durante su desarrollo.

Otros gastos de desarrollo se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos de desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un activo en un ejercicio posterior. Los costos de desarrollo con una vida útil finita que se capitalizan se amortizan desde el inicio de la producción comercial del producto de manera lineal durante el período en que se espera que generen beneficios, sin superar los 10 años.

2.7 Costos por Intereses

Los costos por intereses incurridos para la construcción de cualquier activo cualificado se capitalizan durante el periodo de tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso que se pretende. Otros costos por intereses se registran en resultados (gastos).

2.8 Deterioro de activos no financieros

Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten pruebas anuales de deterioro en su valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro cuando el importe en libros del activo excede su importe recuperable. El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo).

Los activos no financieros, distintos del menor valor (Goodwill), que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance para verificar posibles reversiones del deterioro.

2.9 Activos financieros

El Grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas a cobrar, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus inversiones en el momento de reconocimiento inicial y revisa la clasificación en cada fecha de presentación de información financiera.

a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros adquiridos para ser negociados y aquellos designados desde el reconocimiento inicial para ser contabilizados a valor razonable con cambios en resultados.

Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo o si es designado así por la administración. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes.

b) Préstamos a pescadores artesanales y cuentas a cobrar

Los préstamos a pescadores artesanales y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Surgen cuando el Grupo suministra dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar con la cuenta a cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos a pescadores artesanales y cuentas a cobrar se incluyen en Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar en el balance.

c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimientos fijos que la dirección del Grupo tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si el Grupo vendiera una parte significativa de sus activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Estos activos financieros disponibles para la venta se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance, los que se clasifican como activos corrientes.

d) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son activos financieros no derivados que se designan en esta categoría o no se clasifican en ninguna de las otras categorías. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la Administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del balance.

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que el Grupo se compromete adquirir o vender el activo. Las inversiones se reconocen inicialmente por

el valor razonable más los costos de la transacción para todos los activos financieros no llevados a valor razonable con cambios en resultados. Las inversiones se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las inversiones han vencido o se han transferido y el Grupo ha traspasado sustancialmente todos los riesgos y ventajas derivados de su titularidad. Los activos financieros disponibles para la venta y los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se contabilizan posteriormente por su valor razonable. Los préstamos y cuentas a cobrar y las inversiones que se tiene la intención de mantener hasta su vencimiento se contabilizan por su costo amortizado por método de la tasa de interés efectiva.

Las pérdidas y ganancias realizadas y no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de los “activos financieros a valor razonable con cambios en resultados”, se incluyen en el estado de resultados en el ejercicio en que se producen. Las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de títulos no monetarios clasificados como disponibles para la venta, se reconocen en el patrimonio neto.

Cuando los títulos clasificados como disponibles para la venta se venden o sufren pérdidas por deterioro del valor, los ajustes acumulados en el valor razonable se incluyen en el estado de resultados como pérdidas y ganancias de los títulos.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si el mercado para un activo financiero no es activo (o el instrumento no cotiza en bolsa), el Grupo establece el valor razonable empleando técnicas de valoración que incluyen el uso de transacciones libres recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmente iguales, el análisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijación de precios haciendo máximo uso de información de mercado y depositando el menor grado de confianza posible en información interna específica de la entidad.

El Grupo evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de desvalorización o deterioro en el valor de un activo financiero o un grupo de activos financieros. En el caso de títulos de capital clasificados como disponibles para la venta, para determinar si los títulos han sufrido pérdidas por deterioro se considerará si ha tenido lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de los títulos por debajo de su costo. Si existe cualquier evidencia de este tipo para los activos financieros disponibles para venta, la pérdida acumulada determinada como la diferencia entre el costo de adquisición y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida por deterioro del valor en ese activo financiero previamente reconocido en las pérdidas o ganancias se elimina del patrimonio neto y se reconoce en el estado de resultado. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de resultados por instrumentos de patrimonio no se revierten a través de la cuenta de resultados.

2.10 Inventarios

Los inventarios se valoran a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método del costo promedio ponderado (PMP). El costo de los productos terminados y de los productos en proceso incluye los costos de las materias primas, la mano de obra directa, gastos generales de fabricación y la depreciación de los bienes del activo fijo que participan en el proceso productivo (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses. El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

Los productos obsoletos o de lento movimiento son reducidos a su valor de realización.

2.11 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Las cuentas comerciales a cobrar se reconocen inicialmente por su valor razonable y posteriormente se valorizan a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva, menos la provisión por pérdidas por deterioro del valor. Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no será capaz de cobrar todos los importes vencidos de acuerdo con los términos originales de las cuentas a cobrar. La existencia de dificultades financieras significativas por parte del deudor, la probabilidad que el deudor entre en quiebra o reorganización financiera y la falta o mora en los pagos se consideran indicadores de que la cuenta por cobrar se ha deteriorado. El importe de la provisión es la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. El importe en libros del activo se reduce a medida que se utiliza la provisión y el importe de la pérdida se reconoce en el estado de resultados. Cuando una cuenta por cobrar sea incobrable, se regulariza contra la cuenta de provisión para las cuentas de dudosa cobranza. La recuperación posterior de importes dados de baja con anterioridad se reconoce en el estado de resultados.

2.12 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a la vista en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos y los sobregiros bancarios. En el balance de situación, los sobregiros bancarios se clasifican como recursos ajenos en el pasivo corriente.

2.13 Capital social

El capital social está representado por acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción de los ingresos obtenidos. Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones y opciones, o para la adquisición de un negocio, se incluyen en el costo de adquisición como parte de la contraprestación de la adquisición.

2.14 Acreedores comerciales

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

2.15 Endeudamiento

Las obligaciones con bancos e instituciones financieras se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los préstamos se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva. El método de la tasa de interés efectiva consiste en

aplicar la tasa de mercado de referencia para deudas de similares características a la fecha del inicio de la operación al importe de la deuda (neto de los costos necesarios para su obtención).

Los préstamos se clasifican como pasivos corrientes a menos que el Grupo tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del balance.

2.16 Impuesto a la renta corriente e impuestos diferidos

a) Impuesto a la Renta

El gasto por impuesto a la renta del período se calcula en función del resultado antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes y/o temporales, contempladas en la legislación tributaria relativa a la determinación de la base imponible del citado impuesto.

b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias y sus respectivos valores revelados en los estados financieros consolidados. El impuesto a la renta diferido se determina usando la tasa de impuesto vigente aprobada o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios tributarios futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporales.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporales que surgen de las inversiones en subsidiarias y asociadas, excepto en aquellos casos en que el Grupo pueda controlar la fecha en que revertirán las diferencias temporales y sea probable que éstas no se vayan a revertir en un futuro previsible.

2.17 Beneficios a los empleados

a) Vacaciones del personal

El Grupo reconoce un gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo.

La Sociedad otorga además un beneficio a todo el personal de rol general, el que equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

b) Indemnizaciones por años de servicios

El Grupo constituye obligaciones por indemnizaciones por cese de servicios del personal, para ciertos trabajadores en base a lo estipulado en los convenios de trabajo colectivos. Dicha obligación es registrada mediante el método de la unidad de crédito proyectada.

2.18 Provisiones

Las provisiones para restauración medioambiental, reestructuración y litigios se reconocen cuando:

- i) El Grupo tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de sucesos pasados;
- ii) Hay más probabilidades de que vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar la obligación que lo contrario; y
- iii) El importe se ha estimado de forma fiable .

Las provisiones por reestructuración incluyen sanciones por cancelación del arrendamiento y pagos por despido a los empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotación futuras.

Cuando exista un número de obligaciones similares, la probabilidad de que sea necesario un flujo de salida para la liquidación se determina considerando el tipo de obligaciones como un todo. Se reconoce una provisión incluso si la posibilidad de un flujo de salida con respecto a cualquier partida incluida en la misma clase de obligaciones puede ser pequeña.

2.19 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de lo cobrado o por cobrar por la venta de bienes y servicios, neto de devoluciones y descuentos y después de eliminadas las ventas dentro del Grupo. El Grupo reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplan las condiciones específicas para cada una de las actividades del Grupo.

Los ingresos ordinarios se reconocen como sigue:

a) Ventas de bienes al por mayor

Las ventas de bienes se reconocen cuando una entidad del Grupo ha entregado los productos al cliente, el cliente ha aceptado los productos y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar está razonablemente asegurada. A menudo se venden productos con derecho de devolución. La experiencia acumulada se utiliza para estimar y provisionar esas devoluciones en el momento de la venta.

b) Ventas de bienes al por menor

Las ventas de bienes se reconocen cuando una entidad del Grupo vende un producto al cliente. Las ventas al por menor normalmente son en efectivo. El ingreso ordinario que se registra es el importe bruto de la venta.

Es política del Grupo vender sus productos al cliente final con derecho de devolución.

c) Intereses

Los ingresos por intereses se reconocen sobre la base de la proporción de tiempo transcurrido, usando el método de la tasa de interés efectiva.

d) Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.

2.20 Arrendamientos

a) Cuando una entidad del Grupo es el arrendatario

Los arrendatarios de inmovilizado material en los que el Grupo tiene sustancialmente todos los riesgos y las ventajas derivados de la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se reconocen al inicio del contrato al menor del valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento. Cada pago por arrendamiento se desglosa entre la reducción de la deuda y la carga financiera, de forma que se obtenga un tipo de interés constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar. La obligación de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se reconoce dentro de Otras cuentas por pagar clasificadas según su vencimiento. La parte de interés de la carga financiera se carga al estado de resultados durante el período de vigencia del arrendamiento al objeto de obtener un tipo de interés periódico constante sobre el saldo de la deuda pendiente de amortizar de cada período.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y ventajas derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan al estado de resultados sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

b) Cuando una entidad del Grupo es el arrendador

Cuando los activos son arrendados bajo arrendamiento financiero, el valor actual de los pagos por arrendamiento se reconoce como una cuenta financiera a cobrar. La diferencia entre el importe bruto a cobrar y el valor actual de dicho importe se reconoce como rendimiento financiero del capital. Los ingresos por arrendamiento se reconocen durante el período del arrendamiento de acuerdo con el método de la inversión neta, que refleja un tipo de rendimiento periódico constante. Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen dentro del inmovilizado material en el balance. Estos activos se amortizan durante su vida útil esperada en base a criterios coherentes con los aplicados a elementos similares propiedad del Grupo. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

2.21 Dividendo mínimo a distribuir

Conforme a lo dispuesto en la Ley de Sociedades Anónimas, salvo acuerdo diferente a la unanimidad de los accionistas, la sociedad se encuentra obligada a la distribución de un dividendo mínimo obligatorio equivalente al 30% de las utilidades.

La práctica contable usual en Chile, ha sido dar reconocimiento a esta obligación en el momento en que los dividendos eran aprobados por la Junta Ordinaria de Accionistas. Bajo IFRS el reconocimiento de la obligación a favor de los accionistas debe anticiparse a la fecha de cierre de los estados financieros anuales, con la consiguiente disminución de patrimonio.

Desde el año 1991 la Compañía no distribuye dividendos a sus accionistas dado que ha registrado pérdidas acumuladas en sus balances.

2.22 Medio ambiente

Los desembolsos relacionados con el mejoramiento y/o inversión de procesos productivos que mejoran las condiciones medioambientales, se contabilizan como gasto del ejercicio en que se incurren. Cuando dichos desembolsos formen parte de proyectos de inversión se contabilizan como mayor valor de rubro Propiedades, plantas y equipos.

El Grupo ha establecido los siguientes tipos de desembolsos por proyectos de protección medioambiental:

- a) Desembolsos relacionados con el mejoramiento y/o inversión de procesos productivos que mejoran las condiciones medioambientales.
- b) Desembolsos relacionados a la verificación y control de ordenanzas y leyes relativas a procesos e instalaciones industriales.
- c) Otros desembolsos que afecten el medioambiente.

3. TRANSICION A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

3.1 Base de transición a las NIIF

3.1.1 Aplicación de NIIF 1

Los presentes estados financieros consolidados del Grupo al 31 de marzo de 2009 son los primeros estados financieros consolidados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). El Grupo ha aplicado la NIIF 1 al preparar sus estados financieros consolidados.

La fecha de transición del Grupo es el 01 de enero de 2008. El Grupo ha preparado su balance bajo NIIF inicial a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF por el Grupo es el 01 de enero de 2009.

Para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se ha aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las excepciones optativas a la aplicación retroactivas de las NIIF.

3.1.2 Exenciones a la aplicación retroactiva elegidas por el Grupo

El Grupo ha optado por aplicar las exenciones a la aplicación retroactiva total de las NIIF que se detallan a continuación.

a) Combinaciones de negocios

La excepción permite que las combinaciones de negocios previas a la fecha de transición no se reemitan. NIIF 3 puede no ser aplicada a combinaciones de negocios que tuvieron lugar con anterioridad a la fecha de transición de 01 de enero de 2008.

b) Valor razonable o revalorización como costo atribuido

La entidad podrá optar, en la fecha de transición a las NIIF, por la medición de una partida de activo fijo a su valor razonable, y utilizar este valor razonable como el costo atribuido en tal fecha.

El Grupo, en algunos casos, optó por la medición de su activo fijo a su valor razonable, y utilizar dicho valor como el costo histórico inicial, de acuerdo con NIIF 1 (Normas de primera adopción). El valor razonable de los activos fijos fue medido mediante la tasación de expertos externos independientes a todos los activos de la misma clase, determinando de esta forma nuevos valores históricos iniciales, vidas útiles y valores residuales.

c) Beneficios al personal

El adoptante por primera vez puede optar por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas, desde el comienzo del plan hasta la fecha de transición a las NIIF, incluso si decidiera utilizar el enfoque de la “banda de fluctuación” para tratar las ganancias y pérdidas actuariales posteriores.

El Grupo ha optado por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas al 01 de enero de 2008. No obstante, no se prevé aplicar en adelante la banda de fluctuación.

d) Diferencias de conversión acumuladas

Si el adoptante hace uso de esta excepción:

- i) Las diferencias de conversión acumuladas de todos los negocios en el extranjero se considerarán nulas en la fecha de transición a las NIIF; y
- ii) La ganancia o pérdida por la venta o disposición por otra vía posterior de un negocio en el extranjero, excluirá las diferencias de conversión que hayan surgido antes de la fecha de transición a las NIIF, e incluirá las diferencias de conversión que hayan surgido con posterioridad a la misma.

El Grupo ha elegido valorar a cero las diferencias de cambio con anterioridad al 01 de enero de 2008. Esta exención se ha aplicado a todas las Sociedades filiales de acuerdo con lo estipulado en la NIIF 1.

e) Instrumentos financieros compuestos

La exención consiste en que el adoptante por primera vez no necesita separar en dos porciones (pasivo y patrimonio neto) los instrumentos financieros compuestos, si es que el componente de pasivo ha dejado de existir en la fecha de transición a las NIIF.

Esta exención no es aplicable ya que el Grupo no tiene instrumentos financieros compuestos.

f) Activos y pasivos de sociedades filiales, coligadas y negocios conjuntos

Si una entidad adopta por primera vez las NIIF después que su filial (o asociada o negocio conjunto) medirá, en sus estados financieros consolidados los activos y pasivos de la filial (o asociada o negocio conjunto) por los mismos importes en libros que la subsidiaria (o asociada o negocio conjunto), después de realizar los ajustes que correspondan al consolidar o aplicar el método de la participación, así como los que se refieran a los efectos de la combinación de negocios en la que tal entidad adquirió a la subsidiaria. De forma similar, si una controladora adopta por primera vez las NIIF en sus estados financieros separados, antes o después que en sus estados financieros consolidados, medirá sus activos y pasivos por los mismos importes en ambos estados financieros, excepto por los ajustes de consolidación.

Esta exención no es aplicable debido a que tanto la Sociedad matriz como sus afiliadas adoptarán las NIIF por primera vez en la misma fecha.

g) Reexpresión de comparativos respecto de NIC 32 y NIC 39

El impacto de la exención es que los comparativos no deben ser presentados para la NIC 32 y la NIC 39.

El Grupo ha decidido no aplicar esta exención y ha aplicado la NIC 32 y la NIC 39 desde la fecha de transición (01 de enero de 2008).

h) Designación de activos financieros y pasivos financieros

La NIC 39 permite que un instrumento financiero sea considerado en el reconocimiento inicial como un activo financiero o un pasivo financiero a su valor razonable a través de ganancias o pérdidas o como disponible para la venta. A pesar de este requerimiento, la entidad puede hacer dicha consideración en la fecha de transición a las NIIF.

El Grupo ha reclasificado varios títulos como inversiones disponibles para la venta a la fecha de transición según la NIC 39, que según los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile estaban registradas como valores negociables.

i) Pagos basados en acciones

La exención consiste en sólo aplicar NIIF 2 a pagos basados en acciones entregados o resueltos después de la fecha de adopción.

Esta exención no es aplicable, el grupo no efectúa pagos basados en acciones.

j) Contratos de seguros

El adoptante por primera vez puede aplicar las disposiciones transitorias de la NIIF 4 Contratos de Seguro. La NIIF 4 prohíbe los cambios en políticas contables para los contratos de seguros, incluyendo los cambios hechos por el adoptante por primera vez. Esta exención no es aplicable.

k) Pasivos por restauración o desmantelamiento

Si el adoptante utiliza esta exención, deberá medir el pasivo según NIC 37. Descontar hasta la fecha de nacimiento de la obligación y depreciar el activo en función de condiciones presentes a la fecha de transición, en lugar de utilizar las vigentes al inicio de la operación.

El Grupo no ha detectado al 01 de enero de 2008 ningún activo por el que se pudiera incurrir en costos por desmantelamiento o similares, por lo cual no se aplica esta exención.

l) Arrendamiento

Determinar si un acuerdo vigente en la fecha de transición a las NIIF contiene un arrendamiento, a partir de la consideración de los hechos y circunstancias existentes en dicha fecha.

El Grupo analizará el impacto de esta exención en sus contratos de arrendamiento vigentes a la fecha de transición.

m) Concesiones de servicios

La exención permite reestablecer el período anterior salvo que sea impracticable, en cuyo caso se deberá:

- i) utilizar los valores contables según principios de contabilidad chilenos para el comparativo; y
- ii) efectuar test de deterioro al inicio del período corriente.

Esta exención no es aplicable, el Grupo no posee concesiones de servicios.

n) Información comparativa para negocios de exploración y evaluación de recursos minerales.

Los comparativos no deben ser ajustados según NIIF 6. Esta exención no es aplicable, debido a que el Grupo no posee pertenencias mineras.

3.1.3 Excepciones a la aplicación retroactiva seguidas por el Grupo

Pesquera Iquique Guanaye S.A. ha aplicado las siguientes excepciones obligatorias a la aplicación retroactiva de las NIIF:

Activos mantenidos para la venta y actividades interrumpidas

La Administración aplica la NIIF 5 prospectivamente desde el 31 de diciembre de 2007. Cualquier activo mantenido para la venta o actividad interrumpida se reconoce de acuerdo con la NIIF 5 únicamente desde el 31 de diciembre de 2007. El Grupo no tenía ningún activo que cumpliera con los criterios para clasificarse como mantenido para la venta durante el período para el que se presenta información. No ha sido necesario introducir ningún ajuste.

3.1 Conciliación entre NIIF y principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (PCGA)

Las siguientes conciliaciones ofrecen la cuantificación del impacto de la transición a las NIIF. La primera conciliación proporciona una visión global del impacto sobre el patrimonio neto de la transición al 1° de enero de 2008 y 31 de diciembre de 2007. La siguiente conciliación incluye detalles del efecto de la transición respecto del patrimonio neto al 1 de enero de 2008, fecha de adopción de las NIC 32 y 39.

3.2.1 Resumen de ajustes al patrimonio neto y resultados del año 2008

- a) Reconciliación del Patrimonio bajo Principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA) y bajo Normas internacionales de información financiera (NIIF) al 1 de enero, 31 de marzo y 31 de diciembre de 2008.

	01.01.2008	31.12.2008	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Patrimonio neto total según PCGA	326.710	322.348	325.496
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	21.207	22.472	21.020
Activos Intangibles, Neto	(4.561)	(3.784)	(4.352)
Inventarios	151	(792)	(405)
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	22.846	25.026	23.143
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	(1.596)	(1.130)	(1.837)
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente	(1.457)	(1.340)	(1.704)
Activos por Impuestos Diferidos	2.556	(3.527)	4.437
Pasivos por Impuestos Diferidos	(9.786)	(4.495)	(11.788)
Participaciones Minoritarias Patrimonio	378	354	397
Patrimonio neto total con arreglo a las NIIF	356.448	355.132	354.407

- b) Reconciliación de resultados determinados bajo Principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA) y bajo Normas internacionales de información financiera (NIIF) al 31 de marzo y 31 de diciembre de 2008.

	31.12.2008	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Resultado según PCGA	(3.829)	(1.890)
Recosteo de Inventarios	517	(789)
Diferencia Depreciación	471	(49)
Reconocimiento gasto Beneficios Post Empleo	1	(2)
Ajuste Cuenta en participación Negocios Conjuntos	466	(242)
Ajuste Impuestos diferidos	(793)	(122)
Ajuste Resultado Inversiones en asociadas	2.401	399
Reverso Amortización intangibles	63	17
Resultado con arreglo a las NIIF	(703)	(2.678)

3.2.2 Conciliación del patrimonio neto al 1 de enero de 2008

Activos	Nota	NIIF MUS\$	PCGA MUS\$	Ajuste MUS\$
Activos Corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo		9.430	9.430	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	(a)	20.895	18.032	2.863
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente		2.918	182	2.736
Inventarios	(b)	6.518	6.366	152
Pagos Anticipados, Corriente		2.668	2.668	-
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes		9.229	9.015	214
Total Activos Corrientes		51.658	45.693	5.965
Activos No Corrientes				
Otros Activos Financieros, No Corriente		73	73	-
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	(c)	-	4.827	(4.827)
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente		11	11	-
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	(d)	137.033	119.135	17.898
Activos Intangibles, Neto	(e)	16.558	19.943	(3.385)
Propiedades, Planta y Equipo, Neto	(f)	205.772	186.646	19.126
Propiedades de Inversión	(g)	1.663	-	1.663
Activos por Impuestos Diferidos	(h)	5.552	954	4.598
Pagos Anticipados, No Corriente		114	114	-
Otros Activos, No Corriente		-	209	(209)
Activos, No Corrientes, Total		366.776	331.912	34.864
Total Activos		418.434	377.605	40.829
Patrimonio Neto y Pasivos				
Pasivos Corrientes				
Préstamos que Devengan Intereses, Corriente		7.723	7.723	-
Préstamos Recibidos que no Generan Intereses, Corriente		2.866	2.866	-
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, Corriente		7.927	6.179	1.748
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente		981	918	63
Provisiones, Corriente		-	1.748	(1.748)
Otros Pasivos, Corriente		934	934	-
Ingresos Diferidos, Corriente		256	256	-
Total Pasivos Corrientes		20.687	20.624	63
Pasivos, No Corrientes				
Préstamos que Devengan Intereses, No Corrientes		25.011	25.011	-
Pasivos por Impuestos Diferidos	(i)	14.829	4.885	9.944
Obligación por Beneficios Post Empleo, No Corriente	(j)	1.459	-	1.459
Total Pasivos No Corrientes		41.299	29.896	11.403
Patrimonio Neto				
Capital Emitido		347.457	347.457	-
Otras Reservas		13.130	13.130	-
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)		(4.517)	(33.878)	29.361
Participaciones Minoritarias Patrimonio		378	376	2
Total Patrimonio Neto		356.448	327.085	29.363
Total Patrimonio Neto y Pasivos		418.434	377.605	40.829

3.2.3 Explicación del efecto de la transición a las NIIF

A continuación se incluye una explicación de los ajustes más significativos incorporados al balance de situación financiera al 01 de enero de 2008.

a) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corriente

	MUS\$
Saldo según PCGA	18.032
Reclasificación Cuentas por Cobrar Artesanales	2.863
Saldo según NIIF	20.895

Bajo PCGA se clasificó las cuentas por cobrar a pescadores artesanales bajo el rubro Deudores Comerciales y Otras cuentas por cobrar, No Corriente. Bajo NIIF se reclasificó al grupo Corriente.

b) Inventarios

Se valorizó el saldo de existencias al 31 de diciembre de 2007 incluyendo el monto devengado por Indemnización por años de servicio, deduciendo la Amortización de las autorizaciones de pesca y ajustando la depreciación costeable a los valores NIIF. El ajuste por este concepto fue por MUS\$ 152.

c) Deudores comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente

	MUS\$
Saldo según PCGA	4.827
Reclasificación Cuentas por Cobrar Artesanales	(2.863)
Ajuste Cuenta en Part. Pesquera Landes	(1.964)
Saldo según NIIF	-

i) Reclasificación Cuentas por cobrar pescadores artesanales

Bajo PCGA se clasificó las cuentas por cobrar a pescadores artesanales bajo el rubro Deudores Comerciales y Otras cuentas, No Corriente. Bajo NIIF se reclasificó al grupo Corriente.

ii) Consolidación de negocios conjuntos

La Cuenta en Participación con Pesquera Landes que mantiene la subsidiaria SouthPacific Korp S.A., se clasificaba en Deudores de largo plazo de acuerdo a los PCGA. Con arreglo a las NIIF, esta Cuenta en Participación se debe presentar consolidada de acuerdo a la participación que tenga el Grupo en los activos, pasivos y resultados que se tenga sobre dicha cuenta. Por este motivo se ha rebajado MUS\$ 1.964.

d) Inversiones en asociadas

	MUS\$
Saldo según PCGA	119.135
Ajustes Primera Adopción NIIF Corpesca S.A.	20.570
Reconocimiento dividendos por recibir	(2.672)
Saldo según NIIF	137.033

Se registró la diferencia de valorización entre PCGA y NIIF de la inversión en la asociada Corpesca S.A. El monto del ajuste en dicha inversión fue por MUS\$ 17.898.

e) Activos intangibles

	MUS\$
Saldo según PCGA	19.943
Ajuste Valor Histórico Autorizaciones de Pesca SPK	(4.474)
Reverso Amortización Autorizaciones de Pesca SPK	1.517
Reverso Menor Valor de Inversiones Igemar	(1.227)
Reclasifica Programa informático	481
Negocio conjunto Pesquera Landes	318
Saldo según NIIF	16.558

i) Recálculo al valor de compra de las autorizaciones de pesca

Se ha recalculado el valor de compra de las autorizaciones de pesca para expresarlas a su moneda funcional dólar estadounidense. El monto de dicho recálculo asciende a MUS\$ 4.474, con cargo a Resultados retenidos.

ii) Reverso de amortización de autorizaciones de pesca

Bajo PCGA, los activos intangibles que se espera que generen beneficios en ejercicios futuros se reconocen por su costo, ajustado por el efecto de la amortización calculada linealmente durante el período en el que se espera que se generen dichos beneficios. Estas amortizaciones no cumplen con las condiciones que se definen bajo NIIF por lo que se han eliminado del balance con abono a Resultados retenidos un monto de MUS\$1.517.

iii) Reverso menor valor de inversiones (Goodwill)

El Menor valor de inversiones (Goodwill) bajo PCGA corresponde a la compra del 24,9% de participación en la filial SouthPacific Korp S.A. Este saldo fue amortizado en un 100% en la transición a NIIF debido a que la inversión ya está recuperada en Pesquera Iquique Guanaye S.A.

iv) Reclasificación software

Bajo PCGA los desembolsos del proyecto de Programa informático fueron clasificados en Activo Fijo. Bajo NIIF se han clasificado en Intangibles por MUS\$ 481.

v) Consolidación de negocios conjuntos

La Cuenta en Participación que mantiene la subsidiaria SouthPacific Korp S.A. se clasificaba en Deudores de largo plazo de acuerdo a los PCGA. Con arreglo a las NIIF, esta Cuenta en Participación se debe presentar consolidada de acuerdo a la participación que tenga el Grupo en los activos, pasivos y resultados que se tenga sobre dicha cuenta. Por tal motivo, se incorporó en los estados financieros consolidados las autorizaciones de pesca asociados al activo fijo (nave pesquera Ikela I) por un monto de MUS\$ 318.

f) Propiedades, planta y equipo

	MUS\$
Saldo según PCGA	186.646
Reexpresión activo fijo	21.228
Reclasifica Programa informático	(481)
Reclasifica Propiedades de inversión	(1.663)
Negocio conjunto Pesquera Landes	42
Saldo según NIIF	205.772

i) Reexpresión a valor razonable del activo fijo

La Administración ha aplicado la exención del valor razonable como costo atribuido en relación con los edificios, terrenos y equipos. En la tasación realizada el 31 de diciembre de 2007 se valoró el activo fijo en MUS\$ 207.393, mientras que su importe en libros con arreglo a los PCGA ascendía a un monto de MUS\$ 186.646.

ii) Reclasificación programa informático

Bajo PCGA los desembolsos del proyecto de programa informático M3 fueron clasificados en Activo Fijo. Bajo NIIF se han clasificado en Intangibles por MUS\$ 481.

iii) Reclasificación Propiedades de inversión

Se ha reclasificado los bienes de las Propiedades, plantas y equipo que la Sociedad ha identificado como Propiedades de inversión por un monto de MUS\$ 1.663.

iv) Consolidación de negocios conjuntos

La Cuenta en Participación que mantiene la subsidiaria SouthPacific Korp S.A. se clasificaba en deudores de largo plazo de acuerdo a los PCGA. Con arreglo a las NIIF, esta Cuenta en Participación se debe presentar consolidada de acuerdo a la participación que tenga el Grupo en los activos, pasivos y resultados que se tenga sobre dicha cuenta. Por tal motivo, se incorporó en los estados financieros consolidados al activo fijo un monto de MUS\$ 42, que corresponde a una nave pesquera (Ikela I).

g) Propiedades de inversión

Se reclasificó propiedades, plantas y equipo que la Sociedad ha identificado como Propiedades de inversión por un monto de MUS\$ 1.663.

h) Activos por impuestos diferidos

	MUS\$
Saldo según PCGA	954
Impuesto Diferido Indemnización años de servicio	248
Reverso Impuesto Diferido Intangibles	(764)
Ajuste Impuesto Diferido Provisiones	6
Reversa activo complementario impuesto diferido	2.042
Reversa provisión valuación impuesto diferido	3.066
Saldo según NIIF	5.552

i) Impuesto diferido por provisión indemnización años de servicio

Se provisionó el beneficio al personal por este concepto por lo cual se ha registrado el correspondiente impuesto diferido con efecto total de MUS\$ 248.

ii) Reverso impuesto diferido intangibles

Bajo PCGA se registraba el impuesto diferido por la amortización acumulada de los intangibles (Autorizaciones de pesca). Bajo NIIF esta amortización es anulada, por lo cual no hay base para determinar impuesto diferido. El monto de este ajuste es por MUS\$ 764.

iii) Reverso activo complementario y provisión de valuación

Bajo PCGA se había constituido provisiones de valuación y cuentas complementarias ya que Pesquera Iquique-Guanaye S.A. presentaba pérdida tributaria, y no existía certeza de poder generar ingresos que generarán una Renta Líquida Imponible positiva. Actualmente estas pérdidas tributarias han sido absorbidas parcialmente mediante los dividendos recibidos de su filial y coligada.

i) Pasivos por impuestos diferidos

	MUS\$
Saldo según PCGA	4.885
Reversa pasivo complementario impuesto diferido	5.776
Ajuste impuesto diferido Activo fijo	4.168
Saldo según NIIF	14.829

i) Eliminación de pasivo complementario

Las NIIF no contemplan el reconocimiento de cuentas complementarias, ni otras de similares características, relacionadas con impuestos diferidos. La eliminación de las cuentas complementarias significó un ajuste por MUS\$ 5.776.

ii) Recálculo impuesto diferido por reexpresión de los edificios, terrenos y equipos

El recálculo del impuesto diferido por la aplicación de la exención del valor razonable como costo atribuido a los edificios, terrenos y equipos pertenecientes al Grupo significó un ajuste por un monto de MUS\$ 4.168.

j) Obligaciones por beneficios post empleo

Se ha reconocido la obligación por Indemnización años de servicio acumulada al 31 de diciembre de 2007 por un monto de MUS\$ 1.459.

k) Resultados retenidos

Todos los ajustes anteriores se han registrado a la cuenta patrimonial Resultados retenidos. El efecto total alcanza un aumento de MUS\$ 29.361.

4. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

Las actividades del Grupo lo exponen a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado, riesgo de crédito, riesgo de liquidez, riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo. El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los potenciales efectos adversos en la rentabilidad financiera del Grupo.

La gestión del riesgo financiero está controlada por cada una de las sociedades del Grupo.

a) Riesgo de mercado

i) Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ámbito internacional y, por lo tanto, está expuesto al riesgo de tipo de cambio por operaciones en divisas, principalmente el dólar estadounidense. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en operaciones en el extranjero. En general la política del Grupo es mantener calzados los pasivos financieros con los ingresos por ventas en dólares estadounidense.

ii) Riesgo de precio

El Grupo no está expuesto a este riesgo, ya que no mantiene acciones clasificadas como activos disponibles para la venta.

iii) Riesgo de la tasa de interés

Las variaciones de la tasa de interés modifican los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a una tasa de interés variable.

El Grupo no tiene una exposición importante al riesgo de la tasa de interés, ya que su financiamiento de largo plazo tiene una tasa fijada hasta su vencimiento. Para el financiamiento de corto plazo, su tasa es también fija, pero con vencimientos a 1 año.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se gestiona en dos grupos.

- i) El riesgo de crédito que surge de los importes de efectivo así como de los activos financieros y depósitos se considera insignificante dada la calidad crediticia de las instituciones con las que trabaja el Grupo.

- ii) En relación al riesgo proveniente de las operaciones de venta, el Grupo tiene políticas establecidas para asegurar que las ventas de productos al por mayor son realizadas a clientes con un historial de crédito apropiado. Principalmente la compañía vende al por mayor, en el caso de las exportaciones, respaldado por una carta de crédito o pago adelantado. En el caso de las ventas nacionales se efectúan preferentemente a grandes cadenas de supermercado. Las ventas al por menor son realizadas en efectivo o documentadas. Para los clientes con un registro de comportamiento confiable en el Grupo, las ventas hasta cierto nivel son realizadas con menores exigencias.

c) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez surge por la posibilidad de desajuste entre las necesidades de fondos (por gastos operativos y financieros, inversiones, vencimientos de deudas y dividendos comprometidos) y las fuentes de los mismos (ingresos, rescates de valores negociables, financiamiento con entidades financieras). La gestión prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiamiento en la cantidad adecuada con instituciones de crédito y tener la capacidad de liquidar posiciones de mercado.

Dado el carácter dinámico de los negocios de cada una de las sociedades, el Grupo pretende mantener la flexibilidad en el financiamiento mediante la disponibilidad adecuada de líneas de crédito comprometidas con instituciones financieras.

d) Riesgo de variación de los precios de materias primas

En relación al riesgo de variación de los precios de las materias primas, el Grupo se protege de este riesgo mediante la diversificación de los mercados y proveedores, con el seguimiento permanente y puntual de la oferta y la demanda, y la gestión de los volúmenes en existencias. La política de inventario y de compra de materias primas es mantener los stock mínimos necesarios para una operación continua.

5. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

Estimaciones y juicios contables importantes

El Grupo efectúa estimaciones y juicios en relación con el futuro. Las estimaciones contables resultantes por definición, podrían ser distintas de manera significativa a los correspondientes resultados reales. A continuación se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo significativo de generar un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio financiero siguiente.

a) Vida útil de la planta y equipos

La administración del Grupo determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación para su planta y equipos. Esta estimación se basa en los ciclos de vida proyectados de los productos para su segmento de alta tecnología. Esto podría cambiar significativamente como consecuencia de innovaciones técnicas y acciones de la competencia en respuesta a ciclos del sector severos. La Dirección incrementará el cargo por depreciación cuando las vidas útiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizará o eliminará activos obsoletos técnicamente o no estratégicos que se hayan abandonado o vendido.

b) Provisión por indemnización por años de servicio

La Administración determinó reconocer en sus estados financieros la obligación por beneficios futuros al personal correspondiente a las indemnizaciones por años de servicios según NIIF 19, para lo cual se ha efectuado el cálculo actuarial.

6. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

La Administración ha determinado que el Grupo segmentará la información financiera por línea de negocio, los cuales son los siguientes:

a) Línea de negocio Harina de Pescado

La harina de pescado que SPK elabora es utilizada principalmente como materia prima para la fabricación de alimentos para la acuicultura, así como para la producción animal debido a la cantidad y calidad de las proteínas contenidas en ella. Sus cualidades de digestibilidad la han transformado en un exitoso ingrediente en las dietas de cultivos acuícolas, en especial para especies que transfieren de forma directa las proteínas y compuestos esenciales al ser humano.

Mercado

Pese a la competencia internacional, la existencia de mercados diferenciados para harinas Premium ha permitido a SPK alcanzar cada vez más presencia y reconocimiento en los segmentos de mayor valor en Asia (Japón, China y Taiwan) y Europa en donde las marcas de SPK son reconocidas por sus altos estándares de calidad y su gran confiabilidad. Además, SPK tiene una presencia importante en el mercado nacional y en particular en la industria salmonera.

b) Línea de negocio Aceite de Pescado

El aceite es empleado para los mismos fines que la harina de pescado y además tiene aplicaciones en la industria farmacéutica por su alto contenido en ácidos grasos Omega 3, el EPA y el DHA, reconocidos por proporcionar variados beneficios a la salud humana.

Mercado

SPK vende su aceite en el mercado nacional y también exporta a distintos mercados. Las exportaciones de aceite están en su mayoría enfocadas a la industria de alimentos para animales. Sin embargo, una cantidad cada vez mayor de aceites ricos en Omega 3 es adquirida por la industria farmacéutica y alimenticia.

A nivel nacional, el aceite de pescado de SPK es adquirido por las compañías que fabrican alimentos para salmón y trucha.

c) Línea de Negocio Conservas de Pescado

SPK cuenta con una experiencia de más de 60 años en la elaboración y comercialización de conservas de pescados a través de sus tradicionales marcas Colorado, Wirenbo y Mar Azul. Las conservas de jurel y caballa en sus diferentes variedades representan la mayor parte de su línea de negocios para consumo humano. La empresa comercializa además una amplia gama de atunes y choritos (mejillones) en conservas.

Mercado

Parte importante de las ventas de conservas de SPK son a mercados de exportación con destinos principales en Sri Lanka, Islas del Pacífico, África, Estados Unidos y América del Sur, mientras que el resto corresponde a comercialización de productos para el mercado doméstico. Hoy día los productos de SPK están presentes en las principales cadenas de supermercados y distribuidores de Chile.

d) Línea de Negocio Congelado de Pescado

Si bien SPK cuenta con desarrollos en el negocio de los congelados que datan de más de 25 años, sólo en 2008 se dio inicio a la producción de jurel y caballa enteros congelados (WR), todo lo anterior gracias a la construcción de una moderna planta de proceso en Coronel.

Los congelados de pescado representan un mercado en plena expansión dadas las características de los productos. La baja manipulación y el rápido congelamiento permiten conservar propiedades tales como el sabor, la textura y el alto contenido proteico.

Mercado

Los productos congelados de jurel y caballa son muy apetecidos en los mercados de exportación y las ventas de SPK están destinadas en la actualidad a Perú y a países del continente africano, con Nigeria como el principal comprador.

La información financiera por segmentos del período 2009, es la siguiente:

	Harina	Aceite	Conservas	Congelado	Otros	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Ingresos ordinarios	6.344	646	6.220	1.893	-	15.103
Costo de ventas	(5.600)	(1.398)	(3.256)	(937)	-	(11.191)
Margen bruto.	744	(752)	2.964	956	-	3.912
Otros ingresos varios de operación	7	-	1	150	-	158
Costos de mercadotecnia	(128)	(7)	(472)	(41)	-	(648)
Costos de distribución	(260)	(35)	(118)	(281)	-	(694)
Gastos de administración	(549)	(181)	(631)	(180)	(134)	(1.675)
Otros gastos varios de operación	(468)	(129)	(120)	(35)	-	(752)
Resultado Operacional	(654)	(1.104)	1.624	569	(134)	301

Para el primer trimestre 2008, la información por segmentos es la siguiente:

	Harina MUS\$	Aceite MUS\$	Conservas MUS\$	Congelado MUS\$	Otros MUS\$	Total MUS\$
Ingresos ordinarios	3.048	2.033	1.645	57	-	6.783
Costo de ventas	(3.020)	(1.531)	(1.788)	(165)	-	(6.504)
Margen bruto.	28	502	(143)	(108)	-	279
Otros ingresos varios de operación	-	-	-	-	-	-
Costos de mercadotecnia	(91)	(5)	(236)	-	-	(332)
Costos de distribución	(259)	(19)	(206)	(163)	-	(647)
Gastos de administración	(965)	(224)	(373)	(94)	(121)	(1.777)
Otros gastos varios de operación	(1.202)	(188)	(95)	(119)	-	(1.604)
Resultado Operacional	(2.489)	66	(1.053)	(484)	(121)	(4.081)

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El Efectivo y Equivalentes al efectivo se compone de la siguiente forma:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Efectivo en caja	3	2
Saldos en bancos	39	44
Depósitos a plazo	2.220	10.790
Fondos mutuos	2.877	1.646
Total Efectivo y Equivalentes al efectivo	5.139	12.482

Los depósitos a plazo están tomados en Citibank N.Y. y corresponde a los excedentes diarios tomados como overnight.

La tasa de interés anual de los depósitos a plazo a corto plazo para el periodo 2009 fue en promedio de 0,29 % (para el ejercicio 2008 fue de 1,643%). El plazo promedio de vencimiento de estos depósitos no supera los 4 días (3 días para el ejercicio 2008).

Las inversiones en valores negociables corresponden a cuotas de fondos mutuos de renta fija en BanChile, cuya cartera está compuesta por instrumentos de deuda nacional, emitidos por el Banco Central de Chile, y por las principales instituciones financieras del país. Estas inversiones de corto plazo tienen vencimiento en promedio de 5 días.

Para efectos del Estado de Flujos de efectivo, el efectivo y los descubiertos bancarios (sobregiros) incluyen:

	31.03.2009	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Efectivo y Equivalentes al efectivo	5.139	1.774
Descubiertos bancarios	(797)	(7.378)
Total	4.342	(5.604)

8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Al 31 de marzo de 2009 y 2008, los Otros activos financieros están compuestos por las siguientes inversiones:

Sociedad	Cantidad de Acciones	MUS\$
Instituto de Investigación Pesquera	7	28
Exapesca	236	11
Huayquique	3	6
Inpesca	7	7
Inversiones Nauticas Cavanca S.A.	20	5
Club La Posada	1	1
Emisario Coronel S.A.	1	2
Club Unión El Golf	1	12
Total		72

9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El detalle de los Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

	31.03.2009	31.12.2008
	MUS\$	MUS\$
Deudores comerciales	11.622	11.891
Provisión por pérdidas por deterioro de cuentas por cobrar	-	-
Deudores comerciales - Neto	11.622	11.891
Documentos por cobrar	22	83
Otras cuentas por cobrar	1.111	508
Otros deudores (pescadores artesanales)	4.222	3.782
Provisión por pérdidas por deterioro de otras cuentas por cobrar	(20)	(19)
Total	16.957	16.245

Todas las cuentas a cobrar corrientes vencen dentro de un año desde la fecha de balance.

Los valores en libros de los Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar del Grupo se encuentran denominados en las siguientes monedas:

Tipo de moneda	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Peso Chileno	10.597	11.112
Dólar Estadounidense	6.360	5.133
Total	16.957	16.245

El saldo de los Deudores comerciales clasificados por tipo de cliente y producto es el siguiente:

	31.03.2009			31.12.2008		
	Nacionales MUS\$	Extranjeros MUS\$	Total MUS\$	Nacionales MUS\$	Extranjeros MUS\$	Total MUS\$
Harina	1.262	3.139	4.401	4.228	2.612	6.840
Conservas	3.588	2.905	6.493	1.942	2.198	4.140
Aceite	217	216	433	800	-	800
Congelado	109	-	109	-	-	-
Otros	186	-	186	111	-	111
Total	5.362	6.260	11.622	7.081	4.810	11.891

El saldo de las Otras cuentas por cobrar tiene la siguiente composición:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Anticipos a proveedores	581	73
Cuenta corriente personal	191	149
Proyecto Inst. de Invest. Pesquera	32	28
Juicio administrativo (DGTM)	80	73
Asesoría emisario Coronel	96	109
Otros	131	76
Total	1.111	508

Movimiento de la Provisión pérdidas por deterioro de cuentas por cobrar y de otras cuentas por cobrar:

	Deudores por Ventas MUS\$	Deudores Varios MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2009	-	19	19
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	-	-	-
Cuentas por cobrar Castigadas	-	-	-
Diferencias de conversión	-	1	1
Saldo al 31 de marzo de 2009	-	20	20
Saldo inicial al 1 de enero de 2008	2	33	35
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	-	-	-
Cuentas por cobrar Castigadas	(2)	(7)	(9)
Diferencias de conversión	-	(7)	(7)
Saldo al 31 de diciembre de 2008	-	19	19

10. CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por cobrar a entidades relacionadas son los siguientes:

	31.03.2009		31.12.2008	
	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$
Lota Protein S.A.	-	-	154	-
Empresas Copec S.A.	-	10	-	9
Corpesca S.A.	2.147	-	2.148	-
Total	2.147	10	2.302	9

El saldo por cobrar a Corpesca S.A. corresponde a dividendos por la utilidad obtenida en el ejercicio 2008.

11. INVENTARIOS

Los Inventarios se componen como sigue:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Materias primas	852	650
Bienes terminados	17.222	5.880
Suministros para la producción	4.822	5.076
Otros Inventarios	633	618
Total	23.529	12.224

11.1 Políticas de Inventario

Los inventarios de grupo se miden al costo o valor neto de realización, según sea el menor.

11.2 Política de medición de Inventarios

El Grupo valoriza sus inventarios de acuerdo a lo siguiente:

- a) El costo de producción de los inventarios fabricados comprende aquellos costos directamente relacionados con las unidades producidas, tales como mano de obra, costos variables y fijos que se hayan incurrido para transformar la materia prima en productos terminados.
- b) En el caso del costo de inventario adquirido, el costo de adquisición comprenderá el precio de compra, derecho de internación, transporte, almacenamiento y otros costos atribuibles a la adquisición de las mercaderías y materiales.

11.3 Fórmula para el cálculo del costo de Inventarios

Los inventarios de productos terminados son valorizados utilizando el método de costo promedio ponderado, es decir, el costo de cada unidad de producto se determina a partir del promedio ponderado del costo poseído al principio del período, y del costo de los artículos comprados o producidos durante el período.

Los inventarios de materias primas, envases y materiales están valorizados al costo promedio ponderado.

11.4 Información sobre los productos terminados

Al 31 de diciembre de 2008, el Grupo realizó un ajuste a valor de precio de mercado a sus productos terminados por un monto de MUS\$ 1.359, debido a que su costo de inventario era mayor que el valor neto de realización.

El Grupo no tiene existencias entregadas en prenda como garantía de sobregiros bancarios.

12. PAGOS ANTICIPADOS

La composición de los pagos anticipados es la siguiente:

	31.03.2009		31.12.2008	
	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$
Permisos de pesca	1.963	692	1.645	-
Patente municipal	113	-	-	-
Arriendos	188	-	434	-
Seguros	264	-	535	-
Aporte ESSBIO	177	-	177	-
Garantías	-	2	-	2
Otros	9	-	8	-
Total	2.714	694	2.799	2

13. INVERSIONES EN ASOCIADAS

El detalle de los movimientos en inversiones en asociadas es el siguiente:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Apertura monto neto	138.887	137.033
Dividendos	-	(2.157)
Disminución de capital	-	(38)
Participación en resultados del ejercicio	(853)	4.638
Diferencias de conversión del ejercicio	(56)	(589)
Total	137.978	138.887

La participación al 31 de marzo de 2009 del Grupo en sus principales asociadas, ninguna de las cuales cotiza en Bolsa, es:

Empresa	% Part.	Total Activos MUS\$	Total Pasivos MUS\$	Ingresos MUS\$	Resultado Total MUS\$
Boat Parking S.A.	21,36%	3.336	140	117	17
Corpesca S.A.	30,64%	586.411	132.616	45.862	(2.794)
Total		589.747	132.756	45.979	(2.777)

El detalle por empresa al 31 de diciembre de 2008 es el siguiente:

Empresa	% Part.	Total Activos MUS\$	Total Pasivos MUS\$	Ingresos MUS\$	Resultado Total MUS\$
Boat Parking S.A.	21,36%	2.928	15	404	101
Corpesca S.A.	30,64%	594.742	138.333	286.964	15.065
Total		597.670	138.348	287.368	15.166

14. CUENTAS POR COBRAR POR IMPUESTOS

El detalle de los impuestos por cobrar es el siguiente:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Crédito por dividendos percibidos AT 2008	582	547
Crédito por dividendos percibidos AT 2007	364	407
Pagos provisionales mensuales	1.291	1.291
Impuesto a la renta por recuperar	1.893	2.397
Remanente crédito fiscal	2.562	555
Crédito gastos capacitación	91	75
Crédito compras activo fijo	-	38
Crédito donaciones	326	318
Total	7.109	5.628

15. ACTIVOS INTANGIBLES

El detalle de las principales clases de activos intangibles que no se generaron internamente se muestra a continuación:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Autorizaciones de pesca	16.077	16.077
Programas informáticos	1.098	863
Total	17.175	16.940

El movimiento de los activos intangibles es el siguiente:

	Autorizaciones de pesca MUS\$	Programas informáticos MUS\$	Total MUS\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2009	16.077	863	16.940
Amortización acumulada y deterioro	-	-	-
Adiciones	-	235	235
Cargo por amortización	-	-	-
Saldo al 31 de marzo de 2009	16.077	1.098	17.175
Saldo inicial al 1 de enero de 2008	16.077	481	16.558
Amortización acumulada y deterioro	-	-	-
Adiciones	-	382	382
Cargo por amortización	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2008	16.077	863	16.940

Las autorizaciones de pesca tienen una vida útil indefinida, considerando que los citados derechos no poseen una fecha de vencimiento y que adicionalmente están sujetas a regulaciones gubernamentales. Anualmente, la Administración revisará si existen hechos y circunstancias que permitan seguir manteniendo una vida útil indefinida para este activo.

Los programas informáticos tienen una vida útil estimada de 5 años.

16. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

El detalle de las distintas categorías del activo fijo y sus movimientos por el período de 3 meses terminado al 31 de marzo de 2009 es el siguiente:

	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Al 01 de Enero 2009									
Costo o Valuación	6.461	14.374	22.080	186.859	1.223	51.313	706	8.505	291.521
Depreciación Acumulada	-	-	(6.034)	(62.687)	(771)	(13.177)	(288)	(380)	(83.337)
Importe Neto	6.461	14.374	16.046	124.172	452	38.136	418	8.125	208.184
Mes Terminado Marzo 2009									
Apertura Monto Neto al 1 Enero 2009	6.461	14.374	16.046	124.172	452	38.136	418	8.125	208.184
Adiciones	-	-	-	616	2	-	-	-	618
Adiciones Obras en Construcción	4.315	-	-	-	-	-	-	-	4.315
Activaciones	(1.383)	-	-	1.383	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Depreciación	-	-	(121)	(2.499)	(23)	(562)	(18)	(18)	(3.241)
Otros Incrementos (Decrementos)	-	-	-	-	-	-	-	1.142	1.142
Monto Neto al 31 de Marzo de 2009	9.393	14.374	15.925	123.672	431	37.574	400	9.249	211.018

Al cierre del ejercicio 2008, el detalle de las distintas categorías del activo fijo y sus movimientos es el siguiente:

	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Al 01 de Enero 2008									
Costo o Valuación	37.229	14.374	20.579	156.372	1.091	39.223	583	8.223	277.674
Depreciación Acumulada	-	-	(5.444)	(54.116)	(689)	(11.111)	(219)	(323)	(71.902)
Importe Neto	37.229	14.374	15.135	102.256	402	28.112	364	7.900	205.772
Mes Terminado Diciembre 2008									
Apertura Monto Neto al 1 Enero 2008	37.229	14.374	15.135	102.256	402	28.112	364	7.900	205.772
Adiciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiciones Obras en Construcción	14.995	-	-	-	-	-	-	-	14.995
Activaciones	(45.763)	-	1.501	31.376	135	12.125	123	503	-
Desapropiaciones	-	-	-	(121)	(3)	(35)	-	-	(159)
Depreciación	-	-	(590)	(9.339)	(82)	(2.066)	(69)	(57)	(12.203)
Otros Incrementos (Decrementos)	-	-	-	-	-	-	-	(221)	(221)
Monto Neto al 31 de Diciembre de 2008	6.461	14.374	16.046	124.172	452	38.136	418	8.125	208.184

Al cierre del periodo marzo 2009, el detalle de las Propiedades, plantas y equipos es el siguiente:

Clasificación IFRS	Valor Bruto	Depreciación Acumulada	Valor Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Construcciones y Obras en curso	9.393		9.393
Terrenos	14.374		14.374
Edificios, Neto	22.080	(6.155)	15.925
Planta y Equipos, Neto	188.858	(65.186)	123.672
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	1.222	(791)	431
Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto	51.313	(13.739)	37.574
Vehículos de Motor, Neto	706	(306)	400
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	9.647	(398)	9.249
Total Propiedades Planta y Equipo	297.593	(86.575)	211.018

Al cierre del ejercicio 2008, el detalle de las Propiedades, plantas y equipos es el siguiente:

Clasificación IFRS	Valor Bruto	Depreciación Acumulada	Valor Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Construcciones y Obras en curso	6.461		6.461
Terrenos	14.374		14.374
Edificios, Neto	22.080	(6.034)	16.046
Planta y Equipos, Neto	186.859	(62.687)	124.172
Equipamiento de Tecnologías de la Información, Neto	1.223	(771)	452
Instalaciones Fijas y Accesorios, Neto	51.313	(13.177)	38.136
Vehículos de Motor, Neto	706	(288)	418
Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	8.505	(380)	8.125
Total Propiedades Planta y Equipo	291.521	(83.337)	208.184

a) Valorización y actualizaciones

El Grupo ha optado, en la fecha de transición a las NIIF, por la medición de su activo fijo a su valor razonable, utilizando de esta forma este valor razonable como costo de adquisición a tal fecha. Dado lo anterior, la Administración ha elegido como política contable el modelo del costo, y aplicará esta política a todos los elementos que contengan una clase de propiedad, planta y equipo.

b) Método de depreciación

El método de depreciación para todo el activo fijo (excepto los terrenos) será el método lineal, dando lugar de esta forma a un cargo constante a lo largo de la vida útil del activo fijo.

c) Activo fijo afecto a garantías o restricciones

El Grupo no tiene restricciones de titularidad, así como las propiedades, plantas y equipos no están afectados como garantías al cumplimiento de obligaciones.

d) Seguros

El Grupo tiene contratados pólizas de seguros para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. El Grupo considera que la cobertura de estas pólizas es adecuada para los riesgos inherentes a su actividad.

e) Pérdidas por deterioro de valor

El Grupo evalúa anualmente posibles pérdidas por deterioro de valor. Para el presente ejercicio, ningún elemento del activo fijo ha presentado deterioro del valor.

f) Vidas Útiles Estimadas o Tasas de Depreciación

	Vida o Tasa Mínima (meses)	Vida o Tasa Máxima (meses)
Edificios	12	948
Planta y Equipos	12	707
Equipamientos de Tecnologías de Información	5	125
Vehículos de Motor	24	121
Otras Propiedades, Planta y Equipo	5	123

17. PROPIEDADES DE INVERSION

La Sociedad ha clasificado en Propiedades de inversión los bienes no utilizados en labores administrativas ni productivas. El movimiento es el siguiente:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Saldo inicial	1.633	1.663
Desapropiaciones	-	(10)
Gasto por depreciación	(2)	(20)
Total	1.631	1.633

18. IMPUESTOS DIFERIDOS

El detalle de los activos y pasivos por impuestos diferidos es el siguiente:

	31.03.2009		31.12.2008	
	Activos por impuestos diferidos MUS\$	Pasivos por impuestos diferidos MUS\$	Activos por impuestos diferidos MUS\$	Pasivos por impuestos diferidos MUS\$
Pérdida tributaria	4.849	-	4.052	-
Deterioro otras cuentas por cobrar	3	-	3	-
Vacaciones del personal	76	-	81	-
Beneficios indemnización años de servicio	247	-	228	-
Ajuste existencias a precio mercado	262	-	233	-
Deterioro existencias obsoletas	273	-	273	-
Otros	15	-	19	-
Propiedades, planta y equipos	-	16.447	-	16.062
Total	5.725	16.447	4.889	16.062

El movimiento de los impuestos diferidos activos y pasivos en el período es el siguiente:

Activo Impuesto Diferido	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Saldo inicial	4.889	5.552
Cargado a resultado	392	(663)
Pérdida tributaria filial	444	-
Saldo final	5.725	4.889
Pasivo Impuesto Diferido		
Saldo inicial	16.062	14.829
Cargado a resultado	385	1.233
Saldo final	16.447	16.062
Efecto neto en resultado	7	(1.896)

19. OBLIGACIONES BANCARIAS

El Grupo mantiene un préstamo de largo plazo con el Banco Estado en dólares estadounidenses, cuyo vencimiento está pactado para diciembre del 2010. Este préstamo tiene una tasa de interés de 5,4% anual, con vencimientos semestrales de los intereses que devenga.

Los obligaciones por préstamo que tienen vencimiento antes de 12 meses y que generan intereses están tomados en moneda dólar y la tasa de interés promedio es de 3,90%.

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Obligaciones que tienen vencimiento antes de 12 meses		
Préstamos que devengan intereses		
Banco de Chile	17.691	18.006
Banco Estado	517	75
Préstamos que no generan intereses (Descubiertos bancarios)		
Banco de Chile	1	51
Banco Estado	199	243
Citibank	597	1
Total obligaciones bancarias con vencimiento antes de 12 meses	19.005	18.376
Obligaciones que tienen vencimiento a más de 12 meses		
Préstamos que devengan intereses		
Banco Estado	25.345	25.008
Total obligaciones bancarias con vencimiento a más de 12 meses	25.345	25.008

20. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR CORRIENTE

Los conceptos que componen este rubro son los siguientes:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Proveedores	10.460	4.099
Remuneraciones del directorio	17	22
Documentos por pagar	34	34
Vacaciones devengadas del personal	445	476
Honorarios auditores externos	15	17
Otras cuentas por pagar	750	224
Total	11.721	4.872

21. CUENTAS POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Los saldos de cuentas por pagar a entidades relacionadas son los siguientes:

	31.03.2009		31.12.2008	
	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$	Corriente MUS\$	No Corriente MUS\$
Sercor S.A.	29	-	10	-
Sigma S.A.	161	-	53	-
Cruz del Sur Vida	59	-	-	-
Empresas Copec S.A.	71	-	42	-
Cía de Petróleos de Chile S.A.	1.888	-	500	-
Total	2.208	-	605	-

22. OTROS PASIVOS

Los Otros pasivos, corriente incluyen las retenciones legales, judiciales y voluntarias a los trabajadores.

23. INGRESOS DIFERIDOS

Los ingresos diferidos corresponden a la facturación por el arriendo anual a Lota Protein S.A.

24. OBLIGACIONES POR BENEFICIOS POST EMPLEO

La provisión por beneficios post empleo para los periodos 2009 y 2008 son los siguientes:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Beneficio por terminación	1.456	1.342

Los movimientos de provisiones post empleo para los períodos 2009 y 2008 son los siguientes:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Saldo inicial	1.342	1.459
Costos por servicios	16	168
Costos por intereses	9	37
Beneficios pagados	-	(93)
Diferencia de cambio	89	(229)
Saldo final	1.456	1.342

Las hipótesis actuariales utilizadas para los periodos 2009 y 2008 son los siguientes:

	31.03.2009	31.12.2008
Tasa de descuento	6,0%	6,0%
Tasa de rotación	6,25	6,25

El cálculo de los beneficios post empleo los realiza un actuario externo calificado, usando variables y estimaciones de mercado de acuerdo a la metodología del cálculo actuarial.

25. PATRIMONIO

a) Capital

Al 31 de marzo de 2009, las acciones emitidas se encuentran totalmente pagadas. El capital pagado de la Compañía se compone de la siguiente forma:

N° de Acciones

Serie	N° Acciones suscritas	N° Acciones pagadas	N° Acciones con derecho a voto
Unica	3.606.193.094	3.606.193.094	3.606.193.094

Capital

Serie	Capital Suscrito MUS\$	Capital Pagado MUS\$
Unica	347.457	347.457

b) Distribución de accionistas

Al 31 de marzo de 2009, las compañías que poseen un 10% o más del capital social corresponden a las empresas que se detallan a continuación y cuya concentración efectiva alcanza a un 99,3691%:

RUT	Nombre o Razón Social	Porcentaje
90.690.000-9	Empresas Copec S.A.	50,2177%
88.840.700-6	Servicios de Combustibles Ltda.	31,7149%
96.556.310-5	AntarChile S.A.	17,4365%

c) Política de dividendos

Según lo señalado en la ley N° 18.046, salvo acuerdo diferente de la unanimidad de los accionistas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

Además de la norma legal, se debe considerar la política de distribución aprobada por el Directorio de la Compañía, en Sesión de Directorio N° 568, celebrada el día 08 de mayo de 2003, donde se acordó modificar la política de dividendos con vigencia 1° de enero de 2003, en orden a que la sociedad distribuirá el 43% de las utilidades líquidas que determinen los balances anuales, una vez que se encuentren absorbidas las pérdidas acumuladas.

Desde el año 1991, la Compañía no distribuye dividendos a sus accionistas dado que ha registrado pérdidas acumuladas en sus balances.

d) Otras reservas

El desglose de Otras reservas es el siguiente:

	31.03.2009	31.12.2008
	MUS\$	MUS\$
Otras reservas de capital	433	433
Otras reserva revalorización de capital	145	145
Reserva ajuste al valor del activo fijo	12.172	12.172
Ajuste acumulado por diferencia de conversión	(265)	(209)
Total	12.485	12.541

El movimiento del Ajuste Acumulado por Diferencia de Conversión es el siguiente:

	31.03.2009	31.12.2008
	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial	(209)	381
Ajuste de conversión Boat Parking S.A.	57	(175)
Ajuste de conversión Corpesca S.A.	(113)	(415)
Saldo final	(265)	(209)

El desglose del Ajuste Acumulado por Diferencia de Conversión por sociedades al es el siguiente:

Sociedad	31.03.2009	31.12.2008
	MUS\$	MUS\$
Boat Parking S.A.	(117)	(174)
Corpesca S.A.	(148)	(35)
Total	(265)	(209)

e) Interés minoritario

Corresponde al reconocimiento del valor patrimonial y resultado de las filiales que pertenecen a inversionistas minoritarios. El detalle para los periodos terminados al 31 de marzo de 2009 y 2008 es el siguiente:

Filiales	Porcentaje		Interés minoritario		Participación en	
	Interes Minoritario		patrimonio		resultado	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008
	%	%	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
SouthPacific Korp S.A.	0,10	0,10	211	211	-	(4)
Golden Omega S.A.	33,73	0,00	495	-	(5)	-
Muelle Pesquero María Isabel Ltda.	32,00	32,00	156	143	13	22

26. GANANCIAS POR ACCION

El detalle de las ganancias por acción es el siguiente:

Ganancias básicas por acción	31.03.2009	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Ganancia atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio neto de la Controladora	(904)	(2.065)
Resultado disponible para accionistas	(904)	(2.065)
Promedio ponderado de número de acciones	3.606.193.094	3.606.193.094
Ganancias (Pérdidas) básicas por acción	(0,0000)	(0,0000)

El cálculo de las ganancias (pérdidas) básicas por acción ha sido realizado dividiendo los montos de la utilidad atribuible a los accionistas, por el número de acciones de la serie única. La Compañía no ha emitido deuda convertible u otros valores patrimoniales. Consecuentemente, no existen efectos potencialmente diluyentes de los ingresos por acción de la Compañía.

27. INGRESOS ORDINARIOS

Los ingresos ordinarios del Grupo están constituidos principalmente por la venta de productos terminados derivados de la captura de especies pelágicas.

	31.03.2009	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Venta de productos	15.062	6.734
Arriendo de muelle y servicio de descarga	41	49
Total	15.103	6.783

28. COSTOS FINANCIEROS (NETO)

Los costos financieros tienen el siguiente detalle el cierre del cada periodo:

	31.03.2009	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Interés por préstamos con entidades de crédito	(510)	(432)
Interés ganado por inversiones financieras	69	118
Total ingresos y gastos financieros (neto)	(441)	(314)

29. OTRAS GANANCIAS / PERDIDAS NETAS

El detalle de las otras ganancias y pérdidas (neto) es el siguiente:

	31.03.2009	31.03.2008
	MUS\$	MUS\$
Descuento pronto pago	91	-
Resultado venta activo fijo	(10)	30
Otros	(13)	32
Total	68	62

30. GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS

El gasto por impuesto a las ganancias tiene la siguiente composición:

	31.03.2009 MUS\$	31.03.2008 MUS\$
Gasto tributario corriente	-	647
Cambios en activos por impuestos diferidos	392	243
Cambios en pasivos por impuestos diferidos	(385)	(613)
Ajuste resultado tributario (ejercicio anterior)	(60)	-
Total	(53)	277

31. DIFERENCIA DE CAMBIO

RUBRO	Moneda	31.03.2009 MUS\$	31.03.2008 MUS\$
ACTIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Pesos	201	122
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	Pesos	708	(1.053)
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	Pesos	41	-
Inventarios	Pesos	-	(8)
Cuentas por cobrar por Impuestos Corrientes	Pesos	113	645
Inversiones en Asociadas	Pesos	-	14
Otros	Pesos	-	(22)
TOTAL (CARGOS) ABONOS		1.063	(302)
PASIVOS (CARGOS) / ABONOS			
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	Pesos	(1.029)	1.062
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	Pesos	34	(1)
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes	Pesos	-	411
Beneficios Post Empleo	Pesos	89	(229)
Otros pasivos	Pesos	(75)	10
TOTAL (CARGOS) ABONOS		(981)	1.253
(PERDIDA) UTILIDAD POR DIFERENCIA DE CAMBIO		82	951

32. DIVIDENDOS POR ACCIÓN

Pesquera Iquique-Guanaye S.A. no ha pagado dividendos por tener a la fecha pérdidas financieras.

33. CONTINGENCIAS

a) Acciones en prenda

La subsidiaria SouthPacific Korp S.A. constituyó prenda sobre 124.150 acciones que le pertenecen de la asociada Boat Parking S.A., a favor de dicha sociedad, con el objeto de garantizar el cumplimiento de todas las obligaciones que SouthPacific Korp S.A. tenga actualmente o contraiga en el futuro con Boat Parking S.A.

b) Garantías directas

Al cierre del período, el Grupo no presenta garantías directas.

c) Garantías indirectas

Al 31 de marzo de 2009, la subsidiaria indirecta Muelle Pesquero María Isabel Ltda. mantiene vigente una boleta bancaria pagadera a la vista a la Empresa Portuaria Talcahuano San Vicente, con el fin de garantizar el cumplimiento de la renta de arriendo. La garantía asciende a un monto total de UF 12.500.

d) Caucciones obtenidas de terceros

Las cauciones obtenidas de terceros corresponden a operaciones de financiamiento con proveedores de pesca. El detalle de las cauciones al 31 de marzo de 2009 es el siguiente:

DEUDOR	Prenda o Hipoteca	Naves	Valor MUS\$	Relación
Manuel Gutiérrez Vásquez	2 Naves	Rimal Fredam Rieka	19	Proveedor
Juan Bello Torres	2 Naves	Mar de Galilea Mar Mediterraneo	323	Proveedor
Miguel Macaya Retamal	1 Nave	Paula Stefanny	47	Proveedor
Fernandino Riquelme y Cía. Ltda.	1 Nave	Carmen Loreto	3	Proveedor
Fidel Araya Alarcón	1 Nave	Doña Claudina	208	Proveedor
Luis Daza Cerna	1 Nave	Esperanza V	103	Proveedor
Sebastián Torres Reyes	1 Nave	Genoveva IV	4	Proveedor
Arcadio Torres Reyes	1 Nave	Angelina	253	Proveedor
Angel Araya Acuña	1 Nave	Juanita	64	Proveedor
Jorge Veloso Rivas	1 Nave	Fernando Raúl	5	Proveedor
Pedro Vega Aguirre	1 Nave	Felipe I	288	Proveedor
Octavio Monsalve	3 Naves	Aaron Elías Don Jorge Luis M.	499	Proveedor
Gabriela Monsalve C.	4 Naves	Doña Margarita Margarita I Don Raúl Daniel	78	Proveedor
Juan Segundo Muñoz	3 Naves	Rio Bio Bio Don Hugo Rio Trana	492	Proveedor
Adelmo Hernán Muñoz	3 Naves	Paulina Master Hernan M.	260	Proveedor
Luis Poblete Salas	3 Naves	Don Luis Alberto Don Claudio Don Lucho	984	Proveedor
Elvis Muñoz Muñoz	1 Naves	Celina I	164	Proveedor

Las cauciones vigentes al cierre del ejercicio 2008 es el siguiente:

DEUDOR	Prenda o Hipoteca	Naves	Valor MUS\$	Relación
Armando Cerna Roa	1 Nave	Don Armando	46	Proveedor
Fernando Riquelme y Cía Ltda	1 Nave	Carmen Loreto	22	Proveedor
Manuel Gutiérrez Vásquez	1 Nave	Rimal Fredam	19	Proveedor
Juan Bello Torres	2 Naves	Mar de Galilea Santa Emita	351	Proveedor
Fidel Araya Alarcón	1 Nave	Doña Claudina	122	Proveedor
Luis Daza Cerna	1 Nave	Esperanza V	55	Proveedor
Ernesto Torres Osorio	1 Nave	Genoveva IV	1	Proveedor
Pedro Vega Aguirre	1 Nave	Felipe I	255	Proveedor
Octavio Monsalve	2 Naves	Aaron Elías	250	Proveedor
Gabriela Monsalve C.	4 Naves	Doña Margarita Margarita I Don Raúl Daniel	79	Proveedor
Juan Segundo Muñoz	2 Naves	Río Bio Bio Don Hugo	88	Proveedor
Adelmo Hernán Muñoz	2 Naves	Paulina Master	116	Proveedor
Luis Poblete Salas	4 Naves	Don Luis Alberto Don Claudio Don Lucho Doña Florina	443	Proveedor
Leonardo Muñoz Muñoz	2 Naves	Celina I Río Trana	307	Proveedor

34. COMPROMISOS

Compromisos de compra de activos fijos

Las inversiones comprometidas en las fechas de balance pero no incurridas son las siguientes:

	31.03.2009 MUS\$	31.12.2008 MUS\$
Propiedades, planta y equipos	792	2.729

35. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

Las partes vinculadas comprenden las siguientes entidades e individuos:

- a) Accionistas con posibilidad de ejercer el control;
- b) Filiales y miembros de filiales;
- c) Partes con un interés en la entidad que les otorga influencia significativa sobre la misma;
- d) Partes con control conjunto sobre la entidad;
- e) Asociadas;
- f) Intereses en negocios conjuntos;
- g) Personal directivo clave, de la entidad o de su dominante;
- h) Familiares cercanos de los individuos descritos en los puntos anteriores;
- i) Una entidad que se controla, o se controla de forma conjunta o sobre la que se tiene influencia significativa por parte de cualquiera de los individuos descritos en los dos puntos anteriores, o para la que una parte significativa del poder de voto radica, directa o indirectamente, en cualquier individuo descrito en los dos puntos anteriores.

El Grupo está controlado por Empresas Copec S.A. que posee el 50,2177% de las acciones de la Sociedad, Servicio de Combustibles Ltda. que posee el 31,7149% y AntarChile S.A con el 17,4365% de participación.

- La Compañía realiza diferentes contratos de servicios y operaciones comerciales con su filial, su coligada y sus empresas relacionadas, los cuales están dentro de las condiciones y prácticas prevalecientes en el mercado al momento de su celebración.
- La Compañía mantiene un contrato con la Compañía de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A. de cobertura por seguros de vida y salud ofrecida a los empleados. En esta compañía aseguradora, el accionista mayoritario tiene el mismo Controlador que Pesquera Iquique-Guanaye S.A.
- Con Servicios Corporativos SerCor S.A. existe un contrato de servicio de administración de acciones, auditoría y control interno.
- Con Sigma S.A. se tiene un contrato de servicio de procesamiento y asesoría en sistemas de información y computacionales.

En ambas compañías de servicios, Sigma S.A. y SerCor S.A., el accionista mayoritario tiene el mismo Controlador que Pesquera Iquique-Guanaye S.A.

La Sociedad pretende renovar a futuro estos contratos y operaciones comerciales, en la medida que mantengan condiciones similares a las existentes en el mercado.

Remuneraciones y beneficios recibidos por el Directorio y el personal clave del Grupo:

La Sociedad matriz y su filial South Pacific Korp S.A. están administradas por sus respectivos directorios, cuyas remuneraciones durante el primer trimestre de 2009 y 2008 ascendieron a MUS\$ 72 MUS\$ 89, respectivamente.

Las remuneraciones del personal clave de la sociedad matriz y su filial South Pacific Korp S.A. durante el primer trimestre de 2009 y 2008, ascendieron a MUS\$ 253 y MUS\$ 307, respectivamente.

Las siguientes son las transacciones realizadas por el periodo de 3 meses terminado el 31 de marzo de 2009 con partes relacionadas:

Compra de bienes y servicios

Sociedad	Naturaleza de la Relación	Descripción de la Transacción	2009		2008	
			Monto Transacción MUS\$	Efecto en Resultados MUS\$	Monto Transacción MUS\$	Efecto en Resultados MUS\$
Sigma S.A.	Directores comunes	Servicios y asesorías computacionales	86	(86)	106	(106)
		Desarrollo de sistemas y computac.	43	-	102	-
Servicios Corporativos Sercor S.A.	Directores comunes	Asesorías y otros servicios	35	(35)	39	(39)
Boat Parking S.A.	Asociada	Arriendo sitios parqueo naves	23	(23)	30	(30)
Cía. de Seguros de Vida Cruz del Sur S.A.	Accionistas mayoritarios comunes	Pólizas de seguros	58	(58)	72	(72)
Empresas Copec S.A.	Accionista controlador	Servicio de gerenciamiento	62	(62)	60	(60)
		Arriendo de oficinas	52	(52)	75	(75)
Cía. de Petróleos de Chile Copec S.A.	Accionistas mayoritarios comunes	Compra combustibles y lubricantes	2.046	(2.046)	1.092	(1.092)

Prestación de servicios

Sociedad	Naturaleza de la Relación	Descripción de la Transacción	2009		2008	
			Monto Transacción MUS\$	Efecto en Resultados MUS\$	Monto Transacción MUS\$	Efecto en Resultados MUS\$
Lota Protein S.A.	Socios comunes	Arriendo muelle y servicio de descarga	41	41	52	52

36. MEDIO AMBIENTE

El detalle de los proyectos de protección medioambiental que la Compañía ha realizado es el siguiente:

Nombre del proyecto	Estado Proyecto	Desembolsos		Fecha
		Ene-Marzo	Desembolsos	Estimada
		2009	Futuros	Desembolsos
		MUS\$	MUS\$	Futuros
Instalación planta de hielo Gel PAM Guanaye 5	En ejecución	37	3	2009
Aumento de capacidad de frio y generación PAM Lonco	En ejecución	-	2.350	2009
Implementación flujómetros de agua potable y alcantarillado	En ejecución	4	35	2009
Modificación sistema de recuperación de sólidos descarga	Finalizado	50	-	2009
Reemplazo Emisario 100M Planta Coronel Norte	En ejecución	-	87	2009
		91	2.475	

Nombre del proyecto	Estado Proyecto	Desembolsos		Fecha
		2008	Desembolsos	Estimada
		MUS\$	Futuros	Desembolsos
		MUS\$	MUS\$	Futuros
Cambio cañería de descarga Coronel Norte	Finalizado	115	-	-
Optimización de Enfriamiento sistema RSW en Bodegas PAM Líder	Finalizado	117	-	-
Optimización de Enfriamiento sistema RSW en Bodegas PAM Malleco	Finalizado	94	-	-
Adquisición de 2 Bateas para pesca artesanal	Finalizado	84	-	-
Reemplazo Chiller PAM Líder	Finalizado	147	-	-
Sistema de Dosificación Acido acético pesca artesanal bahía Talcahuano	Finalizado	42	-	-
Construcción de bodegas de Residuos No Peligrosos Coronel Norte	Finalizado	51	-	-
		650	-	-

La totalidad de los Proyectos antes mencionados forman parte de cuentas de activo.

DESCRIPCIÓN DE LOS PROYECTOS MEDIOAMBIENTALES

a) Instalación planta de hielo Gel PAM Guanaye 5

La inversión contempla la instalación y puesta en marcha de una Planta de Hielo Gel para el PAM Guanaye 5. Con la adición de 20 Ton. de hielo seco se genera una mezcla con el agua que permitirá mejorar el TVN de la pesca, principalmente aquella que provenga de zonas alejadas. La instalación de dicha planta permite, además de un aumento en la calidad de la materia prima procesada, una disminución del grado de degradación de esta en la bodega de la embarcación y la susceptibilidad de generar olores molestos a la comunidad, tanto en la descarga como en el proceso de la misma.

b) Aumento de capacidad de frío y generación PAM Lonco

La inversión contempla la instalación de planta de RSW, para optimizar la administración de la capacidad de frío del PAM Lonco, además se repotenciará la generación eléctrica. Esto permite administrar el frío de manera eficiente. Con lo anteriormente expuesto este barco podrá aumentar su capacidad de acarreo cumpliendo todas las exigencias de temperatura y tiempo. Los tiempos y manipulación de la pesca durante la descarga serán más eficientes. La instalación de dicha planta permite, además de un aumento en la calidad de la materia prima procesada, una disminución del grado de degradación de esta en la bodega de la embarcación y la susceptibilidad de generar olores molestos a la comunidad tanto en la descarga como en el proceso de la misma.

c) Implementación flujómetros de agua potable y alcantarillado

El proyecto considera la adquisición de flujómetros que irán insertos en cámara normalizada de hormigón, montada en la línea de aguas servidas existente. Con la implementación de un nuevo sistema de alimentación de agua potable para las plantas Coronel Sur y Norte, se estima la instalación de 2 flujómetros para medir el agua potable de entrada y otro para las aguas servidas que salen hacia el colector. Como parte integral a la gestión de procesos y de recursos asociados al concepto de producción limpia, se requiere implementar indicadores como es el uso de agua potable por unidades producidas o materia prima utilizada.

d) Modificación Sistema de Recuperación de Sólidos Descarga

El proyecto considera el cambio de las succiones de las bombas existentes en pozo de aguas de descarga y que por un nuevo manifold enviarán este flujo hacia los recuperadores de sólidos existentes. Es necesario contar con un sistema de pretratamiento eficiente, previo al tratamiento DAF. La modificación de los recuperadores permitirá generar afluentes a la planta de tratamiento que aseguren el cumplimiento de la normativa medioambiental.

e) Reemplazo 100mt Emisario Planta Coronel Norte

Proyecto considera la instalación de 100mt lineales de cañería para reemplazar el tramo comprendido entre la Popa del lanchón de descarga y el punto de descarga de aguas provenientes de la planta. Parte de los compromisos contraídos en la DIA de Planta Norte implican que los riles serán vertidos fuera de la ZPL. Para lo anterior se implementó un emisario submarino que asegura la dispersión de los contaminantes para protección del cuerpo receptor. El reemplazo de un tramo de emisario asegura la correcta disposición de los riles según los compromisos ambientales.

37. NEGOCIOS CONJUNTOS

El Grupo tiene una participación del 66,634% en un negocio conjunto (cuenta en participación) con Pesquera Landes S.A., cuya actividad consiste en la explotación de recurso Merluza de Cola. Los importes que se muestran a continuación representan la participación del 66,634% del Grupo en los activos y pasivos, y las ventas y resultados del negocio conjunto. Estos importes se han incluido en el estado de situación financiera y el estado de resultados integrales:

	31.03.2009	31.12.2008
	MUS\$	MUS\$
Activos:		
Activos Corrientes	8	6
Activos No Corrientes	354	360
Total Activos	362	366
Pasivos:		
Pasivos Corrientes	1	-
Pasivos No Corrientes	-	-
Total Pasivos	1	-
Activos Netos	361	366
Ingresos	43	-
Gastos	(6)	(1)
Utilidad después de impuestos	37	(1)
Compromisos del negocio conjunto	0	0

No hay pasivos contingentes correspondientes a la participación del Grupo en el negocio conjunto.

38. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DEL BALANCE

Entre el 31 marzo de 2009 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no han ocurrido hechos de carácter financiero o de otra índole que afecten significativamente la interpretación de los mismos.

39. OTRA INFORMACIÓN

El número promedio de empleados del Grupo por categoría es el siguiente:

	31.03.2009	31.12.2008
Contratos Indefinidos	369	353
Contratos Plazo Fijo	481	182
Total Contratos	850	535